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Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo
Praea Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO -Pojuca/BA -CEP: 48120-000
CNPJ:  13.806.237/0001-06     Telerone: (71) 3645-1147 ` E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 005722/24                                    Data de Abertura: 15/07/2024
ReqtJerente
940.540.705-82 I Jose Eduardo Abreu de oliveira

Endere§o

Contato                                                                                                                                            E-mall

Atendento
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assl'nto
COMUNICACAO INTERNA -SEGAD

Prlmelro Tramlto
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1. pl.ovlsao

Data/Hera do Tfam[te
15/07/2024  09:57:56

Descri.§ao Dotalhada do AssLJnto a Rela§ao de Documentos Anexos
Senhor Prefeito,
Nome/Raz5o Social: Cailos Eduardo Bastos I.elte
Reqiler: Dc V. Exa. qqe d)gne autorizar repar(i;iio competente a:Comunlcacaolnteman9606/24

Jos6 Eduarclo Abreu de Ollvelra
Requerente

ji:,:
Prefeitura Municipal de PojucaPrefeitura-ProtocoloPracaAlmiranteVasconcelos,SIN,CENTRO -Pojuca/BCNPJ:13.806.237/0001-06Telefone:(71)3645-1147

A-CEP: 48120-000E-mail:protocolo@pojuca.ba.gov.br

Processo N° 005722/24                 Requerente: Jose Eduardo Abreu de oliveira
Assunto
Comunlcas50 lntema n9606/24

Acompanhe o Andamento do processo pe]a Internet                                          ..''    i
S lte: htlps://pojuca.saatri.com.br/Contribiiinte/AcompanharTramites    CPF/CNPJ : 940.540.705-82    Data Protocolo:  15/07/2024

Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    Previsao:     Valor: Destlno: SECRETARIA  DE   GESTAO ADMINISTRATIVA
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Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.bi/Contribuinte/AcompanharTramites
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POREIA
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE iNExlGiBILIDADE DE LiclTAeAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 5722/ 2024

MODALIDADE:  iNExlGiBILIDADE DE LiciTAeAO NO.  062; 2024

a     ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO:  Prestagao de servigo, apresentagao de artistas e grupos musicais
em comemoragao aos tradicionais festejos aos de Emancipagao Politica,  nos
dias 28 e 29 de julho de 2024, no Municipio de Pojuca-Ba.

CONTRATADA: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS  FILHO ME

FUNDAIVIENTAeAO     LEGAL:    Art.     74,     inciso     11,     da     Lei     Federal     n°
14.133/2021 .

DATA:
27 DE JULHO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

DOCUMENTO DE FORMALIZA A0 DA DEMANDA - DFD

Setor Re uisitante : SECTEIJ

Responsavel pela Demanda
(Secretario):
Jos6' Eduardo Abreu de Ollvelra

Matricula: 101744

E-mail: sectel ail.com Telefone/Ramal: 999224894
Objeto:

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(    ) Servicocomum

(     ) Servico de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outros

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )FTegao

(     ) Concorrencia

(     ) Dispensa de Licitapao

( X ) Inexigibilidade

(     ) Credenciamento

(     )Leilao

(     )Outros

1..ustiflcativa da nece8sidade da contratacao
Os festejos da emancipa?ao politica da cidade 6  urn evento de grande importancia  para

comunidade local,  durante todo semana sao realizadas diversas ag6e§ de cunho politico,

esportivo,   social  e  cultural.   Onde  podemos  valorizar  a  cultura  e  os  habitos  do  povo

Pojucano.   A   preservaeao   do   patrim6nio   cultural   consiste   em   valorizar   as   diversas

express5es culturais imateriais,  como a mtlsica,  a linguagem e a danga.  Preservando as

express6es  culturais  colaboramos  para  o  equilibrio  social  da  comunidade  e  ajudando  a

RLla Cldade do Salv8dor, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06

03



POJUCA
I( ,,,, U|^   |uNIC|,^|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

manter a autoestima dos artistas envolvido, vista que atraves da manutengao da mem6ria

e preservagao das  raizes,  possibilita-se a sociedade  a  boa e saudavel formagao da sua

ldentidade Cultural,  al6m  de  proporcionar o lazer que e essencial  na  busca da qualjdade

de   vida   e   desenvolvimento   social   e   psicol6gico   do   sui.eito,   fomentando   a   saude,   a

integrjdade fisica e mental do cidadao.

2.Quantidade de material / Prestaeao de Servi?o a ser contratado

APRESENTACAO DE ARTISTAIGRUPOS MUSICAIS: GILCLEY LIMA,  RAFAEL
JUNIOR,  NEGO LOVE,  FILARMONICA SAO JOSE,  DANILO OLIVEIRA

3.  Previsao Oreamentaria
PROJETO ATIVIDADE           ELEMENTO DE DESPESA        FONTE

2040                                                       33.9 0.39                                                01500

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 26.600900 (Vinte e seis mil e seiscentos reais)

4.Previsao da dis|]onibilidade do Material / Inicio da Prestaeao do
Service

Dias 28 e 29/07/2024, 02(duas) horas paia cada artista.

5. Indicaeao do(s) integrante(a) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsivel 1.eta flscalizacao.

Re8ponEffra    e    Pl  nejamento     Re8pon8avel Tecnico (Se Houver)

A  ,                          47„~j;L#ji`rifeRff#:THT¥#[:
Fiscal TDecreto

•

`          lw,tic::i;gg5Tetario

Rua Cidade do Salvadoi..  n° 2-288.  Pojuca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06



TERMO DE REFERENCIA

POJUCA
I'REFEITURA    HUNICIPAL

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,   ESPORTE,   LAZER  E
JUVENTUDE
1 - 6BJ-Ef-o`

1.1    -   CONTRATACA0   DE   EMPRESA   ESPECIALIZADA   EM   PRODUCAO
ARTISTICA,         DETENTORA         DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO         A
APRESENTACAO   DE   ARTISTA/GRUPOS   MUSICAIS:    GILCLEY,    CANTOR
DANILO   OLIVEIRA,   FILARMONICA   SAO   JOSE,    NEG0   LOVE   E   RAFAEL

0               ±:2N;:DR6EPME:PoMDEOMD°E¥8Cf29A8: ::LS::JD°ES2DOE4FMANCIPAGAO POLITICA

2 . jusTiFlcATivA DA cONTRATAeAO

2.1  -0 presente Termo de Referencia tern por objetivo estabelecer os requisitos
e  especificag6es  tecnicas para  a  contratagao  de profissional  do setor artistico,
atraves de empresario exclu§ivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao pdblica;

2.2 - Em virtude da necessidade de manter a tradigao dos Festejos de Emancipagao
Politica 2024,  estimulando o comercio e mantendo a tradigao cultural,  o Municipio
de Pojuca, atrav6s da Secre{aria de Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e Juventude,
estafa   promovendo   diversas   atividades   culturais   durante   os   festejos   como:

o            :purr:sn::t::6eevse::o:r:::ses#uar::staF::::::ac£,:u::, #:i:jc:8:joeoot:;jrnotsa, : cTnucs:camj:;
pessoas, trazendo lazer, incentivo a oultura, en{retenimento, entre outros. Entretanto
nao podemos deixar de citar a questao econ6mica,  com a geragao de emprego e
renda,  incremento  no  comercio atrav6s de muitos turistas que  aquj visitam  e vein
fazer parte dessa grande comemoragao.

2.3 -  Vale  ressaltar  que  atrav6s  da  movimentaeao,  do  grande fluxo  de  pessoas
registrado no municipio durante os festejos,  o comercio em  geral tern  registros de
urn grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. Os eventos
citados,   realizado  pela  prefei{ura  municipal  de  Pojuca,   tefa  a  participagao  das
manifesteg6es culturais do Municipio.

2.4  -  A  preservagao   do   patrim6nio   cultural   consiste   em   valorizar  as   diversas
express6es   culturais   imateriais,    como   a   mdsjca,   a   linguagem   e   a   danga.
Preservando  as  express6es  culturais  colaboramos  para  o  equilfbrio  social  da

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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comunidade  e  ajudando  a manter a  alto  estima  dos artistas  envolvido,  vista que
atraves  da  manutengao  da  mem6ria  e  preservagao  das  raizes,  possibilita-se  a
sociedade   a  boa   e   saudavel  formagao  da   sua   ldentidade   Cultural,   al6m   de

proporcionar   o   lazer   que   6   essencial   na   busca   da   qualidade   de   vida   e
desenvolvimento social e psicol6gico do sujeito, fomentando a sadde, a integridade
fisica e mental do cidadao.

2.5   -  A  Prefeitura  Municipal  de   Pojuca,   sensivel  a   importancia  dos  eventos,
principalmente quando se trata de datas comemorativas, como e o caso do Festejos
de Emancipagao Politica, promove uma grande comemoragao com apresentag6es
artisticas, e programagao institucional voltada a toda a comunidade.

2.6 -Considerando que os artistas a serem contratadasja existe ha varios anos no
mercado,  tocando  em  festas  em  toda  regiao,  conforme  pode  ser  demonstrado
atrav6s de publicag6es jornalisticas e sites, bern  coma nas redes sociais. E que se
faz necessaria a contratagao dos referidos artis{as,  este que 6 indispensavel para
animagao  e  realizagao  do  evento  que  atendera  ao  anseio  de  toda  comunidade
municipal e visitantes, que acontecera no perfodo de 28 e 29/07/2024.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1   -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atrav6s  da
apresen{agao  de  documentos,  a  competencia t6cnica  necessaria  bern coma  a
exclusividade para realizagao do show.

3.2 -Importante citar que a escolha dos grupos culturais, sob analise, decorre da
sua  consagragao  perante  a  critica  especializada  e  principalmente  a    opiniao
pt,blica.

3.3 -A razao da escolha das bandas, se deu pelas apresentag6es realizadas em
comemoragao aos festejos no nosso municipio em outros eventos e por conta das
mesmos serem  consagradas pela  opiniao  pdblica e critica especializada  local e
regional,  sendo  conhecidas  pelas  apresentag6es  ja  realizada  no  municipio  e
cidades da regiao, o pdblico gozando de excelen{e conceito e aceita?ao popular,
nao paira nenhuma dtivida que os grupos musicais, possui reputagao, experiencia
e  conhecimento  compativeis  com   a  dimensao  do  evento  que  se  prop6e  a
Adm inistragao Municipal realizar ao Munfoipio.

3.4  -  Vale  destacar  que  os  grupos  musicais  sao  conhecidas  pelo  ptlblico  do
Municipio  de  Pojuca-BA,   e  reconhecida  por  sua  capacidade  em  animar  em
festejos ja realizado, possuindo larga experiencia na condugao de shows artisticos
musicais, sobretudo em pragas ptlblicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

3.6 -Considerando que a empresa detentora da exclusividade grupos  nos oferece
a  refefencia  t6cnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,   o  que,  de
forma geral, demonstra que esta apta a realizar e exeoutar a apresentagao (show)
pretendida  pelo  Municipio  de  forma  integral,  adequada  e  com  a  qualidade  e
resul{ado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.
4 -jusTIFlcATlvA DO pREeo __J
4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade  de  licitagao,  fora  aferida  por  meio  da  comparaeao  com  outras
contratag6es ja realizada pelo municipio a{raves das inexibilidades n,050/2024, os
artistas se apresentando em outros eventos publicos ou privados, demonstrando
que os preaps praticados pela grupo artistico musical em questao estao de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
nos  eventos  realizados  nos festejos  do  Sao  Joao 2023,  assim  coma  pela  sua
consagragao pela critica especializada ou pela opiniao pdblica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa Teonilio Ribeiro Campos Filhos,
detentora  da  exclusividade  dos  grupos  culturais  e  musicais,  ofereceu  urn   prepe,
adequado  ao  orgamento  previsto  para esta Administragao,  e,  dentro   de valores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 -  Note-se  que,  se faz ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou seja,  adequado,
compativel e proporcional ao Gusto dos serviaps que esta administragao pretende
contratar.
5 -FUNDAMENTACAO LEGAL

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.
6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1  -0 valor estimado da despesa corresponde a R$ 26.600,00 (Vinte e seis mil e
seiscentos reais).
7 - FORMA DE EXEcueAO

7.1  -A apresentagao  musical ocorrerao  nas datas:  28  e 29/07/2024,  horario  a
combinar em proposta de prego, e o show tefa duragao de 60 min a 120 min.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 -Tamb6m  6 clever da empresa  contratada assumir inteira responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade {6cnica desse objeto.

8 -VIGENCIA

8.1  -A vigencia do contrato sera de 05(cinco) meses.
9 - ESPECIFICA?AO / DETALHAMENTO

ITEM
DATA TENIPO HORARIO DA

DESCRICAO ESTIMADODESHOW CACHE RS APRESENIAeAO

01

Servigo                     deapresentagao

28e
01 (uma)

RS Conforme planilhartistica,     em     area hora a
ptiblica  na  cidadede 29/07/2024 02(duas) 26.600,00
Pojuca-BA,             dosgruposmusicaisemanexo. horas

1 0 -DOTAeAO OReAlvlENTARiA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

11  -PAGAMENTO

11.1  - 0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias, ap6s a entrega da nota
fiscal  devidamente  certificada  e  atestada  por  autoridade  competente;  com  as
seguintes certid6es: Receita Federal, E8|S, Trabalhista, Estadual e Municipal}.

12 -AcOMPANHAMENTO E FiscALizAeAO

12.1  -A Prefeitura designara servidor backo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competifa dirimir as di]viclas  que  surgirem  no
courso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  daraciencia a Administragao.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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- Luciano Leiro Leite
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item    nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeig6es t6cnicas, vicios redibi{6rios,
ou  emprego  de  material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorr6ncia
desta, nao implica em corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art.120 da Lei Federal n° 14.133/21.

13 -sANe6Es ADMiNisTRATivAs

13.1  -Constituem  ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21,  sujeitando-se  os  infratores as cominag6es  legais,  garantida  a  previa e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  sefao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infraeao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Ptiblica,  por  foreg,.do  §  1°  art.   156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:  ~
a) Advertencia escrita,  com  o intuito de registrar o comportamento  inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel  apenas  em  falhas  leves  que  nao  acarretem  prej.urzos
graves ao Municipio.
b)  A  inexecugao  total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execugao do contrato,  sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada

o          g:i ;:°oro;o°(:e: :o:r:Vidt:;:odbar:nforav%:; :boefe:i:a°tso,°::e::::tedse'jdm::ecsu::riLme°nst:o
total da obrigagao,  inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois d6cimos por cento) por minuto,  ate a sexag6simo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  d6cimos  par cento)  por minuto,  ap6s  o  sexag6simo  minuto  de
atras6 no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c)  A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a  Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se o valor da  multa  exceder ao  da garantia eventualmente prestada,  al6m  da
perda desta, a Contratada re§pondefa pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos  pela Administragao ou,  ainda,  se for o caso,
cobrada judicialmente.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuc
CEP: 48.12
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f)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,   a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa

porventura imposta.
g) As multas previstas neste item nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infrag6es cometidas.

13.3  -Sefao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administraeao,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos,  os que incorrerem nos atos ilfoitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Sefao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Ptiblica,    enquanto    perdurarem    os   motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade competente para aplicar a punigao, os que incorram nos ilicitos prevjstos
na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca-BA,  12 de julho de 2024.

Secretario Cultura, Turismo, Esporte,  Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
Teonilio Ribeiro Campos Fillios
CNPJ:  34.197.863/0001-12
END:  Rua Barao do Rio Branco, 328, Bairro Centre, Feira de Santana -BA.

Prezado Senhor,

Pojuca - BA, 01  de Julho de 2024.

Solicitamos  a  Vossa  Senhoria  apresentar proposta  comercial  para  a  contratagao  dos  grupos
musicais em anexo, para apresentagao a ser realizada nos dias 28 e 29 de julho de 2024, em
comemoragao aos tradicionais de Emancipagao Politica 2024. no municipio de Pojuca.
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

ATRAeAO DATA HORARIO Local

GILCLEY LIMA 2810112024 20:00 hs a 22:00 hs Palco Principal

DANILO OLIVIIRA 28loJ12024 o2:oo hs as o4:oohs Palco Piincipal

FILARMONICA SAO JOSE 29/07/2024 05:Oohs a 07:00 iis Palco Pn.ncipal

NEGO Love 29/07/2024 20:00 hs a 22:00 hs Palco Principal

RAFAEL JR 29/07/2024 02:00 ris as 04:Oohs Palco PrincipalA

''                                                                                                                        Prefeitur   Mun. ` e !oi¥ca

i                                                                                            Tur6:5#tts,P2e    ¥#`ude
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PREFEITUIIA MUNICIPAL DE POJUCA

llmg. Sr. Secretario Jos6 Eduardo Abreu de oliveira

ContrataE5o de artistas para  participa€ao  nos festejos tradicionais  Emancipa€ao  Politica  2024,

que acontecera nos dias 28 e 29 dej.ulho de 2024, no municfpio de Pojuca -Ba.

PROF.OsT+A 1>1= pl=I=eo

./J

ATRACAO            ) DATA lloRARIO Local Valor RS

GILCLEY LIMA 28|or|2JnA 20:00 hs a 22:00 hs Palco Priricipal R$ 5.400,00

DANILO OLIVEI RA 2R,|rlrl|2ne:4 Oz:00 hs a 04:00 hs Palco Principal R$ 5.400,00

FIIARMONICA Sfio JOSE 29|Cf7|2fJIA 05:00 hs a 07:00 hs Palcoprl.ncipal R$ 5.000'00

NEGO LOVE 29|rnn«2A 20:00 hs a 22:00 iis Pa lco Principa I R$ 5.400,00

RAFAELJR             ' 2f3|Ov|2!02A 02:00 hs as 04:Oohs Palco Principal R$ 5.400'00

Total R$ 26.600,00(vinte de seismil e seiscentos reais)
i

Forma de pagamento: 50% na assiriatura do contrato e 50% apos a execurs5o do serviso.

Validade da proposta: Sessenta dias.

I

Teonilio Ribeiro Cam|]os Filho

CLICK PRODU

Teonilio Ribeiro Campos Filho
Rua Barao do Rio Branco, n° 328 - Centre

CNPJ:  34.197.863/0001-12
CPF: 281.264.675i58

Tel.(75) 99131 -7499 / 98876-0006



POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Declaragao:

Declare  para os  devidos fins  que os grupos musicais em  anexo,  sao  reconhecidos  e

consagrados no meio artistico pela opiniao publica local e regional,  e o preap utilizado

para   a   contrata?ao   dos   mesmos   estao   de   acordo   aos   praticados   no   mercado.
Ressaltamos  ainda,  que  os  referidos  artistas,  atrav6s  da  empresa  Teonilio  Ribeiro

Campos Filhos,  na proposta de preeo condiciona a sua apresentagao,  50%(cinquenta

a          por  cento)  do  valor  na  assinatura  do  contrato  e  50%(cinquenta  por  cento)  ap6s  o
evento.    Considerando   que   se   trata   de   atragao   artistica   de   renome   regional,

entendemos    a    peculiaridade,    pelo    que    somos   favofaveis    ao    pagamento    dci

aaiantamento solicitado.

Pojuca-BA,  12 de julho de 2024

Jose Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

I



•g,+E MINISTERIO DA FAIENDA
Secretar]a da Ftece]ta Federal do Brasll
Procuradon.a-Geral da Fazenda Nacional

r

CERT]DAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBIJTOS FEDERAIS E A DivlDA
'

None: TEONILIO RIBEIRO CAIVIPOS
CNPJ: 34.197.863/0001-12

ATlvA DA uNno

F..H/

Ressalvado  o  dlre]to  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  lnscrever  quaisquer  dlvldas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado qiie vierem a ser apuradas, e certificado que
n5o constam pend6nclas em seu nome, relatlvas a cfedltos trlbilt5rlos admlnistrados pela Secretaria
da  Recelta  Federal  do  Brasll  (RFB)  e  a  lnscrlg5es  em  DJvida  Atlva  da  Unlao  (DAU)  junta  a
Procuradon.a-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certldao 6 vallda para o estabeleclmento matriz e suas fllials e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos ptiblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do

::jse:?,npeaasss!:Pan,:,ad:bj:°fadgarapoF:n:c:ad::E.Nt:::r::jgneo'3:i:Sir:ea24C3:tjr|?hu:9::Sts::I.a!Sprev!Stas
`1

A aceltagao desta certldao esta condlcionada a verlflcagao de sua autentlcldade na Internet,  nos
enderegos <httpJ/rib.gov.br> ou <http ://w`^rw.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

5gi!i':aa?6Sotg4/:45£22o32g:/d[al2/06/2024<horaedatadeBrasN|a>.
C6digo de controle da certjdao: 31 E9.E9DD.6994.66D3
Qualqiler rasura ou emenda invalidafa este documento.

/S-
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I              Depasrteac:eel:::ad¥uAnac+E:j'sdtr:cFaaozinri£:taria

cEFeTIDAONEGJITIVADETRIBul_o_S_M_u!h!!C!B4!SL
Emitida mos temos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219,  da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 -C6digo Tributarlo do Municfpio de Feira de Santana.

i

CODIGO: N 12024 / 129811/
CONTRIBUINTE: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHd

ENDERECO :                         I RUA BARAO DO R[O BRANCO, 328 -BFIASILIA

CNPJ/CPF: 34.197.863/0001-12

lNSCRICAO MUNICIPAL: 40.563-9

lNSCRICA0 DE LOCALIZA9AO; 2.411L2

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL:
90.01-9-99 -Artes cenlcas, espetaculos e atlvldades comp[emenfares
Iiao ®speciflcados anteriormento

DATA DA EMISSAO DA CEFITIDAO: 1 2/06ra024 ,

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 11/o8/2o2,

Fica  ressalvado  a  dlrelto  de  a  Fazende  do  Munlc(plo  de  Felra  de  Santana  a  cobrar  c|ualsquer  divldas  de
responsabilidade  do  contribulnte  aclma,  relativas  aos  tributes  desto  municl-plo,  adminlstrados  por  osta
Sac:rctarla Munlclpal da Fazenda, Incluslve os lnscr[tos em DFvlda Ativa.

A pr8senle Cettid5o n5o servifa de prova contra quaisquer debitos reler8ntes a recolhimentos qua nao tenham sido
efetuados e que venh8m a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda. conforme prerrogativa legal prevista
nos lncisos do I a IX, do Ariigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 2511011966 ~ C;6digo Tribufario Nacional.

Conforme a Art.  215,  § 3.. do C6digo Thbufario Municipal -Lei Complementar de n®. 003. 22 de dezembro 2000, as
cerijd6es  fomBcidas  nao  excluem  o  direito  de  a  Fazenda  Municipal  cobrar,  em  qualquer  tempo,  os  d6bfros  quB
venhBm a ser apurados pel8 8utoridede 8dmihislrativ8.

A 8utenticidade  deste  documento  pode  ser comprovada  alraves do site da  Secretaria  Municipal  dB  Fazenda  polo
endereQo eletr6nico: httpulYwww.sefaz.feirades8ntana.ba.gov.bt/bertid8o.

Esta  CERTIDAO abrange,  apen8s.  o estal]elecimento vlnculado a(s)  inscrigao(6es)  supracilada(s)  do  contribiiinte  e
refers-se apenas aos TFtlBUTOS  MUNICIF'AIS.  E valida  polo  prazo de  60 DIAS,  confado a  pedir da  dale da sua
emissao.

C6digo de verificagao de autenticidade:(

3078f50638122c49e9fl22063fe91e3e

C8rtidao emillda gratuitamente.

AIencao: qualquer rasura ou em8nda invalidafa este documento.

1/1



/+

GOVERNO I)0 ESTADO DA BAIHA Emi§sao:  12/06/202414:53

SECRETARIA I)A FAZENDA
I

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios
1

I

(Emitida pare os efeitos dos arts.113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -C6digo
I                         Trlbutarlo do Estado da Bahla)

certidao N°: 2o242480388

RAZAO SOCIAL

TEONILIORIBEIROCAMPoSFIL14

INSCRICA0 ESTADUAL CNPJ

090.703.003        -IIAIXADO 34.197.863/0001-12

I

Fica certificado que nao constam, ate a presenle data, pendencias de responsabilidade da pessoa f`slca ou jurldica acima
ldenllficada, relativas aos trlbutos admlnistrados par es fa Secretarla.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimenlos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de compet6ncia da Procuradciria Geral do Estado, ressalvado a direito da Fazenda Pbblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apurados posteriormente.

0
:

Emitida em 12/06/2024, conform'e Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias. contados a partir da data de sua
emiss5o.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARW
OLJ V[A INTERNET, NO ENDERECO llttp://ww`hr.sefaz.ba.gov.br

n

-
Valida com a apresenfagao conjunta do cartao original de [nscrigao Ilo CPF ou no CNPJ da

Secrefaria da Recelta Federal do Ministerio da Fazenda.

I,agina I  dc  i RclccrtidroNcgativa.apt
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cAi>ca ECoNOM icA FE[]ERAL

Certiricado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscris5o:        34.197.863/oool-12
Razao

ocial: TEONluo RIBEIRO CAMPOS/LHO

Endereso:          R BARAO  DO RIO  BRANC0 328 A CASA/ CENTRo / FEIRA DE SANTANA /
BA / 44001-624

A  Calxa  Econ6mlca  Federal,  no  uso  da  atrlbuig8o  que  lhe  confere  o  Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  aclma  ldentlficada  encontra-se  em  situacao  regular  perante  a
Fundo de Garantla do Tempo de Servlco - FGTS.

0   presente   Certificado   nao   servira   de    prova   contra   cobranca   de
quaisquer  debit:os  references  a   contribuie6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigac6es com o FGTS.

Validade=30/06/2024 a 29/07/20£4

Certificasao Ndmero: 2024063003040711507037

Informag5o obtida em  12/07/202411:14:34

A   utilizagao   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em    Lei   esta
condicionada     a    verificasao    de    autenticidade    no     site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

/?
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PODER   JUDICIARI0
JJUSTICA   DO   TRABALHO

Pagina   1  de  i

cERTIDao  REGATlvA  DE  D±BITOs   TRABALHlsTAs

None:    TEONILIO   RIBEIRO cA/PoS
CNPJ:    34.197.'863/0001-12
Certidao   n°:   141162738/2024
Expedigao:   12,I/06/2
Validade:   09/12/20
de   sua  expedi;gao.

22#

FILHO    (MATRIZ   E   FII.IAIS)

as   14:54:oo
180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data

que    TEONILlo   RIBEIRO   CAMPOS. FII.HO    (MATRIZ   E   FII.IAIS)  ,

i:::::::::ter:-oC:::c:°Ea:±onn°a[34a:97D.e8v6e3d/o°:::-[T2r'abHaa]°h£Cs°tNass'?C°m°
Certidao   emitida   com  base   mos   arts.   642-A  e   883-A  da  Consolida€ao
das   Leis   do   ±rabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.°   12.440/2011   e
13.467/2017,  'e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   cor}stantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do; Trabalho .
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  rela€ao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitaGao  !desta   certidao   condiciona-se   a   verificaGao   de   sua
autenticidaqe   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFOEungao  IrdpoRTENTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificaGao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perante   a   JustiGa   do   Trabalho   quanto   as   obrigac:6es
estabelecidas   em  senten?a  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhiment|os    previdenciarios,    a    honorarios,    a    custas,    a
emolumentos  ou  a   recolhimentos  determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execuGao  !de   acordos   firmados   perante   o   Minist6rio   Ptiblico   do
Trabalho,   Con\issao  de  Concilia€ao  Previa  ou  demais   titulos  que,   por
disposi?ao  legal,   contiver  fort:a  executiva.

(

Ohvic!cis   e   sugQst.6e8:   cndt@cst:.jus.br
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Pelo  presente

CARTA DE  EXCLUSIVIDADE

instrumento  particular de  cessao  de  direitos  e  obrigae5es

de  urn  lado  o  Sr9  Ariel  Pereira  dos  Santos  Carmo,  inscrito  no  CPF  -

048976075-90,   domiciliado   na   Rua   Jardim   Los   Angeles,   Bairro:    Los

Angeles,  N9 81,  Pojuca- Ba, sendo o  mesmo o artista  NEGO  LOVE. Atesta

para os devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da  lei federal n°
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterac6es, e lei estadual n° 9.433/05

artigo  60  inciso  iii,  nomeia  e  constitui  como  meu  representante  legal

exclusivo  para  o  perfodo  de  02(dais)  anos a  contar da data  assinatura,  a

empresa TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO-ME com Sede na Rua Bar5o do

Rio  Brarico,`328-A,  Centro,  Feira  de  Santana,  Estado  da  Bahia,  CNPJ  n9

34.197.863/0001-12, tendo como seu representante legal Teonilio Ribeiro
Campos   Filho,   inscrito   no   CPF   n°   281264675-68,   domiciliado   na   Rua

Senador  Quintino,   n°   2771,   bairro   Eucalipto,   Feira   de  Santana  -  BA,

podendo a referida negociar o show do cantor NEGO LOVE, acertar precos
e praticar os demais atos necess5rios para o fiel cumprimento da presente

carta de representacao, o que sera dado por born, firme e valioso como se
fosse praticado pelo seu  proprietario.  E, por ser a express5o da verdade,

firmo o presente para todos os fins e efeitos.

•Sfn?#;fc?#?ap&,ii
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Pojuca - Ba, 25 de abril de 2024
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CARTA DE  EXCLUSIVIDADE

Pelo  presente  instrumento  particular  de  cessao  de  direitos  e  obrigag6es

de  urn  lado  o Sr  9  Danilo  de  Oliveira  Bezerra  Santos,  inscrito  no  CPF  -

059870465-56,`  domiciliado   na   Rua   8,   Quadra   8,   Bairro:   Lui's   Eduardo

Magalhaes,   N9   220,   Pojuca-   Ba,   sendo   o   mesmo   o   artistaDANILO

OLIVEIRA. Ate:ta para os devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii,

da  lei  federal  n°  8.666  de  21  de junho  de  1993  e  suas  alterag6es,  e  lei

a             estadual  n°  9.433/05  artigo  60  inciso  iii,  nomeia  e  constitui  como  meu
representante legal exclusivo para o perfodo de 02(dois) anos a contar da

data  assinatura,  a  empresa  TEONILIO  RIBEIR0  CAMPOS  FILHO-ME  com

Sede na Rua Barao do Rio Branco, 328-A, Centro, Feira de Santana, Estado

da  Bahia,  CNPJ  n9  34.197.863/0001-12,  tendo  como  seulep[§se±±±pie
al  Teonilio Ribeiro  Campos  Filho,  inscrito  no  CPF  n°  281264675-68,

domiciliado  na  Rua  Senador Quintino,  n°  2771,  bairro  Eucalipto,  Feira  de

Santana  -  BA,  podendo  a  referida  negociar  o  show  do  cantor  Danilo
Oliveira,  acertar presos e praticar os demais atos  necessarios para  o fiel

cumprimento  da  presente  carta  de  representagao,  o  que  sera  dado  por
born, firme e valioso como se fosse praticado pelo seu proprietario.  E, por

ser a expressao da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos.
'
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Pojuca -Ba, 26 de dezembro de 2023

Danilo de Oliv ira Bezerra Santos
CPF -059870465 56
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500 Mega por R$ 120/mss

AjntemE3t mais fapida poc!e ser sua. Escc`lha a \Jivo Fibra coo Mega p
120/mss.

VIvo

Daedo olhrcra -Cantor a o]npcator (Dhrub3giv)

o i(#]anckeebd?n°)k)   (/#r¥+#t;r)   (/#(£#c%jB:eor£S#ess:/#ehritsapp)
(https://www.addtoany.com/share#url=rfeps%3A°/o2F%2F\r\rww.gentedesuc

faz%2Fhistoria%2Fbiografia-vip°/o2F4433-danilo-olivejra-divulga-
video_&tjt_I_e=Cantor%20divulg_a%_2_Qy2±£

Tenho a desejo de participar de urn programa em rede nacional, tipo Rodrigo Faro ou
Ratinho"

(r`ttps:/hajnefa521998770055ftext=01%C3%A1%2C%20goslariay£Od8%20publ.LcaT%20f`o%20sltol%20Como%20fa%ca%A7o%3F)
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Para ele, cantar e tocar instrumentos sao habillc!ades qiie nasceram juntas em sua vida. Anialmente, Dan!Io O]iveira foi e[eito
presidente da Assoclagao dos Mi]slcos de Pojtica e. par eta. gravou Lim vfcleo cantando "Pals a Fl]hos", da banda Legiao
Urbana, em urn Podcast. a fim de di\rulgar para o maximci de pessoas ou empresas que queiram ajudar a associaeao.

"Queremos comprar urn: son para ensaios, grava?6es e shows". diz o cantor.

aa o v[-deo:

a^       danylo_otiveiraofidal
© Aunoo®ral

ver rTia'rs no lnsngram

0
37 cinddas

Adicione urn coment5rio_



Danilo Oliveira

Vida Artistica

•0 "Acredi[o que todo mtisico herda isso (a mt]sica) de familia. Descobri, quando adulto, que

meu pai tocava vio[ao, meu tio tambem cantava e minha mae fambem sempre gostou de
mdsica", diz.

Dani]o de O[iveira Bezerra dos Santos, 09 de Janeiro de 1993, nascido em Pojuca. na Bahia. a 67 kin de Salvador,
conliecido como Danilo Olivelra. 6 cantor e mdsico brasilelro. Ten urn irmao por parte de mac e duas lrmas par parte de pal
Todo o seu ln[clo musical dell-se em sua cldade natal.

i



CARTA DE  EXCLUSIVIDADE'

Pe[o  presente{instrumento  particular  de  cess5o  de  direitos  e  obriga§6es

de urn lado d sr9 Jos€ Rafael da silva Juniorfnscrito no CPF -038823315-

00   e    RG   -   30775727-8,   domiciliado   na    Rua   Santa    Catarina,   S/N,

Losangeles, Pojuca-Ba, sendo o mesmo o artista RAFAEL JRrftesta para os

devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 8.666 de

21 de junho de 1993 e suas alterac5es, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60

0              inciso iii, nomeia e constitui como meu [gpeien_tant_e leLg±J€2{£lilsi]£Q|2ala_
gjerfodQndeL22floLs)|nos  a  contar  da  data  assinatura,  a  empresa
TEONILIO  RIBEIRO  CAMPOS   FILHO-MErfem  Sede  na   Rua   Bar5o  do  Rio

Branco,   328-A,   Centro,   Feira   de   Santana,   Estado   da   Bahia,   CNPJ   n9

34.197.863/0001-12, tendo como seu representante legal Teonilio Ribeiror'
Campos   Filho,   inscrito   no   CPF   n°   281264675-68,   domiciliado   na   Rua

Senador  Quintino,   n°   2771,   ba`irro   Eucalipto,   Feira   de  Santana   -  BA,

podendo a referida negociar o show do cantor RAFAEL JR, acertar pre€os e

praticar os demais atos necess5rios para o fiel cumprimento da  presente
carta de representac5o, o que sera dado por born, firme e valioso como se
fosse  praticado  pelo seu  proprietario.  E,  por ser a  express2io da verdade,

firmo o presente para todos os fins e efeitos.

Pojuca -Ba, 23 de fevereiro de 2023

TLbuloAito ae Not.. cam funco.. d. Prat..to;:qunf:,:,¥,rd*m±T¥L..¥±\£LF.u¥±aet±TT±¥Fo~`..~.~
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JUNloR (30194)
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Ap6s dais anos sem a major festa tradicional da regiao

devido a pandemia da Covid-19, a Prefeitura de Pojuca, por

meio da Secretaria de Cultura, Turismo, E§porte, Lazer e

Juventude (SECTELJ), anuncia programa?ao completa com

as atra?6es musicais que irao abrilhantar a festa e estru{ura

do evento.

A festa acontecera entre os dias 22 a 26 de jiinho, cinco dias

de muito foIT6, com djversas bandas, dentre essas, banda§

nacionais e regionais.

Com a tema "0 Rei da Festa", o Arrai5 do Juca ira trazer

nesse ano de 2022 umamegaestru{ura, contenclo: palco

principal, Vjla Junina, Feira de Anesanato e comidas ti.picas,

pra?a de alimentacao, po§to de atendimento medico,
banhctros, Pontc) de apoio pare Polfoja Civil e Miljtar, Corpo

de Bombeiros e Conselho Tutelar.

A seguran?a do evento ira contar com o refor?o de revista

nos dois por[ais de entrada a!6m de ronda por todo local do

ever\to.

Confira a programagao comple{a:

22/06 {Quarta-feira)

/-0-0010114;
3a CHAMADA PUBLICA

3%:3iE#L#oAs°DDOE
PROGRAMA TEMPO DE
APFiENDER

Voluntarios para Assistentes
de Alfabetiza?ao
Quarta, 08 de mar?o de 2023.

Prefeitura abre inscri?6es
pars nova Processo Se]e{ivo
Simplificado 2023
Editaloo1/2023     ..

Terea, 07 de mango de 2023.

18h - Festival de Quadrilhas

23h - Vila Junina: Flor de Mangaba, Nego Love e lgor Garcia

23/06 (Quinta-feira)

16b - Feira de Artesanato e Comidas Tipicas



19h -Vile JLlnina: Piseiro do HP, Akile§ Santana, F`icardo

VIana, Sidney A!ves, FOIT6 Kitana e Rodrigo do Acordeon.

20h -Pa!co principal: Seu Farinha, Cavaleiros do Forr6,

Dilmar e Diogo e Roger Lima.

24/06 (Sexta-feira) '\

16h - Fe!ra de Artesanato e Comidas Tlpicas

19h -Vila Junina: Kuarto 15, Rafael Jr., GS Music, Consuelo,

Joelsor} Santos, Alanzinho.

20h -Palco principal: Forr6 Roots, Arreio de Ouro, Danilo

Dias e Daniel Vieii.a

25/06 (Sabado)

14h -Fejra de Artesanato a Comidas TI.picas

Arraia do Juquinha

19h -Vila Ji]nina: BandaiLado 8, Ll'via Niines, Lunart. Baile

da Softencia, Marlon Envolverite e Suave Delirio.

20h - Palco principal: Morango, Solange, Muller Magno e

Kixote 6 esse

26/06 {Domingo)               ,

19h -Vila Junina: Tania Vasconce!os. Blogueira da

Softencia, Saul Avelar, Banda P6 de Cerka, Ldcio e Van Lima.

20h - Palco principal: Julinho Porradao, Mastruz com Leite,

Caviar com Rapadura e As Nandas.

ei)
Pojuca possui uma e§trutiira que consegiie atender a

demanda do perl.ado junino com: hoteis, pousadas. bares,

sal6es de beleza, restallrantes, academias, lanchonetes,

postos de abastecjmento, hospital, taxis, moto-taxis, qiie em
harmonia recebem e atendem todos os turistas sempre com

muita alegria, educa?ao e' hospitalidade, marca dos

pojucanos.

Traga a sua famrlia e venha curtir com a gente o autentico

forr6, com muita seguran?a e alegria.

Curiir 1 1           Campartilhar

VaLTAR

3`:.'
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CARTA DE EXCLUSIVIDADf'

ess5o  de  direitos  e  obriga§6es

:tr.d#:
Pelo  presente  instrumento  particular

de urn lado o Sr9 Gilclei Lima dos Sa crito no CPF -061484705-27 e

::3-o:,2::jpu5c::-:a6,'s::::C:jamde°s:::uaart:t`:aGS,LGceLrEajsi,:azz:teLs°t:a::re:eos;
devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 8.666 de

21 de junho de 1993 e suas alteras6es, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60

Inc'SO  Ill, nomeia e constitui como meu representa

erfodo   dei  02

nte le al exclusivo

anos  a   contar  da   data   assinatura,   a  empresa

TEONILIO   RIBEIRO   CAMPOS   Fl LHo-Mrfom  Sede  na  Rua  Barao  do  Rio

Branco,   328-A,   Centro,   Feira   de   Santana,   Estado   da   Bahia,   CNPJ   n9

34.197.863/0001-12, tendo como seu representante legal Teonlllo RIbeiro'
Campos   FIlho,   inscrito   no   CPF   n°   281264675-68,   domiciliado   na   Rua

Senador  Quintino,   n°   2771,   bairro   Eucalipto,   Feira   de  Santana  -  BA,

podendo a referida negociar o show do cantor Gilcley Lima, acertar precos
e praticar os demais atos necess5rios para o fiel cumprimento da presente
carta de representacao, o que sera dado por born, firme e valioso como se

fosse  praticado  pelo seu  propriet5rio.  E,  por ser a  express5o  da verdade,

a              firmo o presente para todos os fins e efeitos.

+:-`:;;:;-::-;,::;?::-i:i:==----.-=i:-:-i-:-----:-i::;ii=:-==:--=-=-i--=Pojuca -Ba, 23 de fe`vereiro de 2023

CPF -061484705-27

S.aunf#,.£T#d#:#.¥d£.REb¥L2mamTTffic.o-ai

Ftoco^nd=`po.rs~EN-ELLthN6A-fool-rirma/`3)do6lldiEImi6100S
sAIuros(14888)
Emol'  R$ 3.07 T{

Em lostomurfuo ( ::°roquj#',3uS/,,''i

Pa|8ca 23/02/2023                       ..
Sob(S).1519A3 2053m   ''<-I,
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Fechar Pub

EE  Quarto,12 de Maio de 2o2l
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Gostaria de receber noffica€6es de novas

postagens do nosso site?

®h
iEF=ELE±E=

i\:^i.i      r

..-\+i       €_-:

Agora  nao                 Sim,  querQ

=-±       ji:-'¢.-_         §

I---3+-1
FAD
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Acervo de notidas         Confirm

Confira com foi a log edigivo do Forr6 Fitness
em Mata de Sao ]oao
0eventofoianimadopelasbandas,ForfuMP3,EDudda,ThoAmargosaeForfuKDE.

e.a,06,2O]323h04

Pot: Reda¢5o

©

Da Fteda¢o Mais urn ensaio de forr6 embalou a galera forrozeira no final de semana
em Mata de Sao Joao. Desta vez a anima?ao ficou por conta da 10a edi?ao do Forr6
Fitness, qiie foi realizado na Pizzaria Toqiie do Cheff. 0 evento, que aconteceu no
sabado (08), foi animado pelas bandas, Forr6 MP3 , E Dudda, Trio Amargosa e Forr6
KD£. Confira em fotos coma foi a 10a Edieao do Forr6 da Fitness [gallery link="file"
columns="4| [gallery link="file" columns="4| Fotos: Claudio Teixeira/Ag. Mais Regjao
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A sua revista eletr6n!ca!

1,

Milhares de pessoas sao atrafdas
para o Natal Pojucano
fi  26dedezembrode 2019    i   Redacao    .  0 coment6rios    $ 8ahia, Festa, natal, Pojuca

I)amquatrodiasdefestecomariepulsandoecelebrandoonatalnapraca
ACM, ricl centro de Pojuca
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Pelo presente  instrumento particular de cess5o de direitos e obriga§6es
de urn ]a.do a  Filarm6nica S5o Jose, representada  pelo Sr, Jo5o B]spo do

Nascimento, brasileiro,   portador do   CPF:   059Z39725-49,   reside`nte  e
domiciliado   na   Rua   Paulo   Swa,   1Z6,   Pojuca   Nova,   na   Cidade   de
Pojuca/Ba. Aiesta para os devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso
iii, da  lei federal n° 8.666 de  21 de junho del993 e suas altera§6.es., e lei

estadual  n°  9.433/05  artigo  60  lnciso  iii,  nomeia  e  const;tut  co.ino meu
representante legal exclusivo para o perfodo de 02(dois) ant;s a c6ntar da
data  assinatura,  a  empresa  TEONILIO  RIBEIRO  CAMPOS.FILHO-ME  com

Sed6 na Rua Barao do Rio Branco, 328-A, Centro, Feira de Sahtana, Estado

da  Bahia,.  CNPJ. n9  34.197.863/0001-12,  tendo  coma  seu  repres:ntante
legal  Teonllio  Rlbeiro  campos  Filho,  inscrito  no  CPF  n®  281264675-68,

domiciliado n?  Rua Senador Quintino, n° 2771, bairro Eucalibto, Feira de
santana - BA,. podendo a  referida  negoctar o show daE!!e±gg±P!ga±ag.
Jos6,  acertar  pre§os  e  praticar  os  demais'atos  necessarios  para. o  fiel
cumprimento da  presente carta  de  representag5o, o que se.fa  dado por
born, firme e valios.a como se fosse praticado pelo seu proprietirio.. E, por
ser a express5o da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos.

•,'.:,,.:.. CPF: 05923972549
7xpooco a. kin call eaica.. a. not.to
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PROCURE?AO

fF

SAIBAM todce qrarios vl.erem este lnst"menlo de prcoLlra9ao que, ap(a) 08 (a-rto)

9j:I(gad:omgst:3ju!dha°8:hi::ogm2p°az:£du°{:ram#*nd:%#:!g:gg?s85dg3:,nd£
Santos.da  Paixao,  brasiteiro,  mdsico,  CPF:  027963$95-56,  And  Pau(a  dos
Santos da Palxto, brasilejra, mdsico, CPF: 02921988sOO,` Cristblan.Dlae' des
Santos    Bar!}osa,     brasiloiro,    m4sjco,    CPF:     088243435€4    e    p6Io(ats)
outorgante(s)  nomeia{nl)  e collst'rtui
SRO. Joae Bispo do Nasc!ment

)  sew(a-s)  bastante{s)  prcourador(a-s):  o
bmasilGfro,  portador do CPF: 06923972649 e

RG:  ee611707L47,  residBnte  e domicil!ado  na RLla Pau!o  Silva,  N°.126,  PojL(ca
Nova, Pojuca - Ba, a quern conced8m pedeTes especiais 6 expresses pare gerir,
aclminishar  e  rapresentfulo(a€}  perante  9  corl!ratapao  do  Itosso grupo  musical

!aTm6nlca §ao JOs€, COM
DESTA DATA, junfo a

VALIDADE  DE
P-as na urns; pesoas

ATRO ANOS A CONTAR
ices peblicas e parficulares;

repartig6es  prib!lcas e autarquias mtjnicipals. estaduais, e federais:  cart6rios em
geral; prefeituras e onde mais que. com esta se apresentar; poden.do p9ra tanto
dfro(a) procurador(a) preencher e assiriar formulch.ce; oumprir e fazer exig6ncias e
formalidedes: jLtnfar G reifer dceumen{os; pTonover recuTsos e reelamas6es: dar e
receber quitapao; ajust8r, ad!tar, ra{ificar, refflcar, destrafar, e revogar comTatos d8
qgalquer. esp6cie:  ir]clusive  com  poderes  AD  E  EXTRA  JUDICIA;. requerer  e
assinar  a  quo  pr8ciso  for  e  praticar todos  os  demais 8}ce  ncoesgatos  ao  riel
desempenho do presenfe mandate a  substabeiecer.

Dourinel Santos da Paixao• CPF: 027968395ng6

•E-...r!dtl[ckds4=_I_wife9chl}andi
An8 Paufa dos Santos da Paixto

•     froarul srfuerg cha4z~

CPF: oae219sesoo

Dzas dos Santos Barbosa• CPF: 03824$436B4

CFF: OS92397
(procuedor)

„Hfi4+

"qu-thcIa==-=.m=t.affi+gin
*-cafa¥JgToeseJrfusorfu¥T¥¥RE

-.qxjfro'i-.
F+g=::¥Tg¥EL5rRT`=iRE-#`mllJ.`si\)®i
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OLTIMASNOTI.CIAS

Nato Gros§o do SI]I    Agend5o: Diogo Nogueira, celebra?6es do Dia do Rock, Afrogueto e

Radio Quarfeto

Cidades   /   Pojuca

o  Pojuca comemorou 109 anos de
emancipaeao politica
Transformando o presente, construindo o futuro

03/08/2022 as i4hoo

Por: Redaq;5o  /   Fonte: Ascom/PMP

Compartilhe:       ®         ®         g



0

6]  Ascom/PMP

Com o tema: Transformando o presente, construindo o futuro, Pojilca comemorou 109

anos de emancipa?ao poli'tica, no dia 29 de julho, dia de festividade acompanhada de

inaugurae6es para o povo pojucano.  Logo nas primeiras horas dct dia a Filarm6nica Sao

Jos6, caminhou pelas ruas da cidade, cantando os parab6ns para a cidade.

Servidores ptiblicos dos poderes executivos, Iegislativos ejudiciario estiveram presentes

juntamente com as autoridades municipais, dentre elas vereadores, o Major da 32a CIPM
Mendes Jdnior, Tenente Marcelo Leal, Diretores Jurl'dicos e Administrativos da empresa

Cia Ferro Ligas da Bahia - Ferbasa, que se posicionaram em frente a Camara Legjslativa

de Pojuca, para o ato inicial de hasteamento das bandeiras, ao son do Hino Nacional

Brasileiro.

Ligados a fe no Born Jesus da passagem padroeiro da cidade, a missa em Aeao de Graeas

na lgreja S5o Cassiano, homenageou a cidade por sua linda hist6ria, reunindo fi6is e

adeptos act catolicismo com a direeao do paroco Ant6nio Claudio. Na ocasiao, professor

Ademar de Li'ngua Portuguesa e a aluna da Rede Municipal Ana Clara, recitaram poemas

contidos na coletanea ``0 Iugar onde vivo", produzido e publicado pela Prefeitura de Pojuca,

que conta a hist6ria da cidade, comovendo a todos os presentes.

Embalados ao som do grupo Percussar, deu-se jni'cio as inaugura?6es dos 109 anos da

cidade. Foi entregue aos pojilcanos, e em especial aos feirantes, a reforma e amplia?ao da

primeira etapa do centro de abastecimento Joao Antonio de Siqueira, local que garante
conforto e seguran?a aos comerciantes e consumidores da feira livre, bern como a

melhoria da agricultura local. A reforma contemplou o pavilhao A, denominado Vitor
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Fico orgulhoso cada dia que venho a Pojuca, eu vejo a vontade e a for?a do trabalho de

Duda e do seu grupo ,..., sempre que estiver ao meu alcance, estrei ajudando voces porque

aqui aprendi a gostar".

Aproveitando o ensejo da inauguraeao, o gestor trouxe uma novidade para os agricultores.

Pojuca agora tern a ''Programa Alimenta", urn programa que garante a venda mensal dos

produtos agricolas produzidos pela agricultura familiar com o objetivo de fomentar a
economia do municipio.

Ap6s, foi inaugurada a sede provis6ria da Prefeitura Municipal, Iocalizada na BR 093,

entrada do bairro Pojuca 11.  A sede atendera o gabinete do prefeito, protocolo geral,

assessoria juridica, controladoria geral, secretarias da gestao administrativa e da fazenda.

Faz-se necessario a sede provis6ria devido a reforma da sede oficial da prefeitura.

Ainda no bairro Pojuca 11, as ruas: Feira de Santana, llh6us, JIIazeiro e Vit6ria da Conqiiista

foram drenadas e pavimentadas para a melhoria da qualidade de vida de seus moradores.

Essas importantes a?6es sac resultado da parceria entre Prefeitura Municipal e a

Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS).

Por fim, mais urn marco para a educa?ao de Pojuca foi inaugurado em 29 de julho, a

Escola Municipal Prof. Eudes Jos6 Argolo Guimar5es, homenagem ao professor e ex-

prefeito do munici'pio. Essa escola foi projetada para atender em media 380 alunos que
estudarao no ensino de tempo integral, al6m de possibilitar aLllas de dan?a, mdsica,

informatica, esporte, teatro, aries e outros ensinos.

Todas essas realiza¢6es fazem parte de urn caminhar e uma evolu?ao que Pojuca esta
alcan?ando com a gestact Duda Leite, e que esta contando com o apoio em especial dos

vereadores: Jorge Thieres, Mois6s Montejro, Gerusa Laudano, Sandro Pain, Lenivaldo

Palmeira, Joao Paulo, Regis Cardoso e Leandro Nunes. Esses oito vereadores apoiaram a

constru?ao de 15 obras que irao beneficiar Pojuca a avangar cada vez mais, transformando

o presente para construir urn futuro melhor.

E para finalizar o grande dia a comemora¢5o ficou por conta do grande sucesso musical

Thiago Aquino que lotou a Pra?a ACM, alem de Muller Magno, Pagode do segredo e

Robinho Show.





PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA         `'
Praq AJmlrante Vascoricelos - Centre

CINPJ:  13.806.237/0001-06 -CEP:  48.120.000 -PO]UCA -RA

F{ESERVA DE DOTACAO No: 972 / 2024

DBta da Ftoserva

15/07ra024

6rg5o Solicltante

2 -PREFEITllRA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitanto

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagao Ongamentarla

e C6d. Reduzldo                      2040.39.15000000

unldade ongamentaria      03.09.09  -SEC MIJN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENTSECELJ

Ag5o                                          2.040 -PROMOCAO DE ATIVIDADES E  EVENTOS CULTURAIS

Elemelito de Despesa       3.3.90.39.00 -Outros sewiaps de Terceiros -Pessoa Jurldica

Fonte de Fiecurso               15000000 -Reoursos nao vinculados de lmpostus

Saldo Anterior da Dotagao Valor da Fleserva

DESTINA-SE   PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIAIIZADA  PARA APRESENTACAO   DE ARTISTAS E GRUPOS MUSICAIS
NOS DIAS 28 E 29 JULHO DE 2024. QUANDO DAS COMEMORACOES TRADICIONAIS DOS   FESTEJOS  DE EMANCIPACAO POLITICA,
NESTA,  CONE. CI N.  607-2024.

POJUCA, em 15 de julho do 2024

NINAR!OS
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POJUCA
PBEFEITUR^    ltjN(CIP^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
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MINUTA DE INExlGiBILIDADE  DE LlciTAeAO NO 000/2024

N°. deprocesso: PA-5722/2024                          I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:
Prestaeao  de  servigo,  apresentagao  de  artistas  e  grupos  musicais  em  comemoragao  aos  tradicionais
festejos ao§ de Emancipacao Politica, nos dias 28 e 29 de iuho de 2024, no Municipio de Pojuca-Ba.

CONTRATADA:

Empresa: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME
CNPJ/MF no 34.197.863/0001-12
Enderego: Rua Bafao do Rio Branco,  n° 328-A,  Bairro: Centro, no Municipio de Feira de Santana - Estado

da Bahia.
JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esc[arecemos que os motivos que mos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  I dale i  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  Inciso VII, da Lei n°.  14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada  estao  condizentes com  a  realidade de mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAIVIENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servi§os (X) 26.600,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DP{e{C3:.Ad.e?{`\§joseEqu°ffiBrL3£a'aeE INEXIGIBILIDADE  DE LICITACAO'\ucae`\(aa,a.ureOliveira

Secretario de Cultura, Turis    o, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente    rocesso, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federa|nH4133/2021,Parecerformulad:,:t:lt:„?i:,.:a:eoprill:!R,£::d'CaE.00/00/2024

secre.a,i.deJcou::uFRE§5JE;#ii?a,i

queclg'drveirarte,Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,   regido  pela  Lei  Federal  n.°  8.666/93  e  alterag6es
posteriores,  que entre si ce]ebram  o  IVIUNIcipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia,  neste ato representado por seu secretario, o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVEIRA,    brasileiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova  Pojuca,  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa
TEONILIO  RIBEIRO  CAMPOS  FILHO  ME,  pessoa juridica  de
Direito      Privado,       inscrita      no      CNPJ/MF      sob      o      n.a
34.197.863/0001-12,    estabelecida    na    Rua    Barao    do    Rio
Branco,   n°  328-A,   Bairro:   Centro,   no  Municipio  de  Feira  de
Santana  -  Estado  da  Bahia,  neste  ato  representada  pelo  seu
S6cio   Administrador,    o   Sr.   TEONILIO   RIBEIRO   CAMPOS
FILHO,  portador do  RG  n°  314131965  SSP/BA  e  CPF/MF  n°.
281.264.675-68,       denominando-se      a      partir      de      agora
CONTRATADO,   na   melhor   forma   do   direito,   mediante   as
clausulas e condig6es seguintes, acordam:

CLAUSULA PR[IV]EIRA -DO OBJETO

::npsotjt#!u:i::i:et3,E%EEeys,e:t£NC%Eit°DiNP,rLe8ta6#vdE:ae,rvt9,°LAPRarfuaoaNi:£e8tfga:8:Ea,rtj#:3
LOVE E  RAFAEL JUNIOR,  em  comemoragao  aos tradicionais festejos de  Emancipagao  Politica,
nos  dias  28 e 29 de julho  de 2024,  no  Municipio  de  Pojuca-Ba,  conforme  proposta anexa  parte
integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 5722/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°.
000/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRIGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelo§ prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execueao dos servigos]  a que der causa;
e) atender as solicitae6es extras da CONTRATANTE face a ocortencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a crit6rio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRATADO  condig6es  que  lhe   permita  a   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)   pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,   condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO Na        /2024

c)  acompanhar e verificar a perfeita execu?ao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;
e)  colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizaeao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentaeao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regularizaeao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorfencia da promoeao e execugao ptlblica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA -DO PRE?O E P4 F_QRIVIA bE PAGAMENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  preeo  global  no  valor  de  R$  26.600,00  (vinte  e  seis  mil  e
seiscentos  reais),  estabelecido  para as  atividades  desempenhadas  para  a fiel  cumprimento do
objeto do presente Contrato,  correspondente a proposta apresentada  pela CONTRATADA,  a ser
creditado  na  conta  corrente  do  Banco:   Banco  do  Brasil,  Agencia:  0041-8,  Conta  Corrente  n°
224.699-6, em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

I  -  1a  (primeira)  parcela  no  valor de  R$  13.300,00  (treze  mil  e  trezentos  reais)  na  assinatura  do
contrato;
11  -2a (segunda)  parcela no valor de  R$  13.300,00  (treze mil e trezentos reais) ap6s a realizaeao
do evento.

§ 1°. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORAR[O VALOR RS
MUSICAL APRES.

1. GILCLEY LIMA 2810112024 20:00 hs a22:00llS
R$ 5.400,00

2. DANILO OLIVEIRA 2810712024 02:00 hr a04:00hs
R$ 5.400,00

3. FILARMONICA SAO JOSE 29/07/2024 05:00 hs a07:0hs
R$ 5.000,00

4. NEGO LOVE 29/07/2024 20:00 hs a22:00hs
R$5.400,00

5. RAFAEL JR 29/07/2024 02:00 hr a04:00hs
R$ 5.400,00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestaeao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagame.nto de parcela a que .se refere es{a clausul.a implicafa em  mul{a .na ordem
de 2%  (dois  por cento)  sobre  o valor da  mesma,  al6m  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA -DAs DOTA?6E_s OReAquE.N`TAR]As
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As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato  correfao por conta da  Lei Orgamentaria
do Municipio de Poj.uca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso:  015000000

'C-LAU-§ULA QU-INTA -DA V[GE-NC]-A    --

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tefa  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 05 (cinco) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA -DA INEXIGIB]L[DAPE DEJ.I.QITAQAO

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso  11,  da  Lei n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentagao artistica 6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou  pela  opiniao pdblica,  ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
020/2024 e a proposta de prestagao de servieos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA SETIMA - DA F_!sQ`ALizA9aQ_ _ .__-_-L=-~___--_

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execugao
dos   servi?os,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§  3°.  0  acompanhamento e a fiscalizaeao da execugao  do  contrato  consistirao  na verificagao  da
conformidade da prestagao dos servigos  realizados e da  alocaeao dos  recursos  necessarios,  de
forma  a assegurar o  perfeito cumprimento do  contrato,  a ser exercido  atraves de  urn fiscal e  ou
equipe  de  fiscalizaeao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigae6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execueao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizado§ pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  aeao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso  aos servigos em  execugao,  bern como atendendo  prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA -DO REGlrv]E E DA FORNIA D_E_ EXEQueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de emprei{ada por prego global.
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§  10.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contra{ante
todos os procedimentos do art.140,  inciso  I,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021.

•S_L4_Uis_U±A_HQ_fyi_=P_AE_XTl_N_-9_A_Q

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administraeao  providenciar  a  readequa?ao  do
cronogramafl.sico-financeiro.

§   2°.   Quando   a  nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
b)  podefa  a Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumprjdas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operaeao  implicar  mudanea  da  pessoa juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balan?o dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizae6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extineao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolugao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execueao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizaeao, caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofrido§.

§ 9°.  Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimpljdas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

•  §  10°.  No caso de  extingao  amigavel,  esta sera  reduzida a termo,  tendo  a CONTRATADA direito

aos  pagamentos  devidos  pela execu?ao do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da comissao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

icL_4_U.§uL_A_PECIMA -DA_S ALTERA90_E§   `_    _       -
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§ 1°. 0 presente con{rato podera ser al{erado, com as devidas justificativas,  nos seguintes casos:

I - uni[ateralmente pela Administraeao:

a)  quando  houver modificagao do objeto  para  melhor adequagao t6cnica  a seus  objetivos,  de§de
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  acr6scimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -par acordo entre as partes:

a)  quando necessaria a  modificaeao  do  regime de execugao do servieo,  bern como do modo de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   t6cnica   da    inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
superveniente§,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipaeao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execueao do servigo;
c)  para restabelecer o equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial do contrato em  caso de forga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparti?ao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas altera?6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula,  o contratado sefa
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condie6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos  ou  nas compras,  e,  no  caso  de reforma  de  edificio  ou  de  equipamento,  o  limite  para  os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contrataeao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicaeao  da  relaeao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o do  orgamento  base da Administragao sobre  os  pregos  referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento,  respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterae6es contratuais  para supressao de  bens ou servigos,  se  o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variaeao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a  repactuagao de pregos  previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empe'nho de dota?6es ongamentarias.

c_LAusuL-A_pE_c_]MAPRiMEiRA_-DA_FO_R±4-jriiri4iE]B-_-.
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Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de for?a  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total  ou  parcialmente,  as suas  obrigag6es,  devefa  comunicar o fato  imediatamente a fiscalizaeao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§  1°.  Na ocorrencia de motivo de forea  maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem  os
seus efeitos,  podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0 CONTRATANTE e  o  CONTRATADO nao  respondefao entre si  por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIIV]A SEGUNDA -DAS PENA-LIDADES

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitara  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.°  14.133/2021,  garantindo  a  ptevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b)  Multa;
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declara?ao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  par cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao,  revertendo o valor da  multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de  10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do  interessado  no  respectivo processo,  no  prazo de  15  (quinze)  dias  dteis,  observadas  as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverao  ser recolhidas  no  prazo de  03  (tres)  dias  tlteis,  contados da ciencia da
aplica?ao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pats  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern cafater compensat6rio e a seu pagamento
nao  eximira  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°.  Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspenders,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposieao do valor original da garantia{ que tenha sido
descontado em virtude de multa impos.ta,  salvo decisao fundamen{ada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

§LAusuLADEcinIATERCEiRA-COBRA_N_§4.jutjjQ_IAL
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As  importancias  devidas  pela  Con{ratada  sefao  cobradas  atraves  de  processo  de  execueao,
constituindo  este  Contrato  titulo  execu{ivo  extrajudicial,  ressa[vada  a  cobranea  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

CLAU§ULA DEQ!MA QUARTA -DA PR_O_TE§_Ag_E2.E._DADOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a  Legislagao vigente sobre  Protegao  de  Dados  Pessoais e a§  determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  pro{egao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devera:

§   1°.  Tratar  os   dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas   de  acordo   com   a§   instrug6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em informar de modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que  tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para  proteger a  confidencialidade e  integridade de todos os dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao,  uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientara  a  sua
equipe sobre as disposie6es legais aplicaveis em relaeao a proteeao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser   revelados   a   terceiros,   com   exceeao   da   ptevia
autorizaeao   por   escrito   da CONTRATANTE,   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compila?6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   ptlblica,   devera   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -ACONTRATADAdevefa   notificar  acoNTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento  (ainda que suspeito) das disposig6es legais re[ativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   vjolagao   de   seguranga   no   ambito   das   a{ividade§   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou

Rua cidade do salvador, n° 2-288,  Pojuca ll,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000                           7
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N°        /2024

penalidade      imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros      diretamente      resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

{CLAUSULA DECIMA QUINTA -DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir  quaisquer ddvidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam  o presente contrato em  03 (ties) vias de igual
teor  e  forma  na  presen?a  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

'_cLAus.uL_A.DEc_I_fy]_[ASEXTA_-DA§__D_!§_p_i2S]§]eE_-§iF]~NA[§

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021 .

b) Na contagem dos prazos, e excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposieao em contfario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, xxx de xxxx de 2024.

Carlos Eduardo Bastos Leite
p/ MUNIcipIO DE POJUCA
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

Teonilio Ribeiro Campos Filho
p/ TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME
CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Poj.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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FOLHA DE INFORMA?AO
POJUCA,19 DE JULHO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

PROCESSO N° 5722/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por  lnexigibilidade  de  Licitagao  para  Prestagao  de  servigo,  apresentagao  de  artistas  e
grupos musicais em comemoragao aos tradicionais festejos aos de Emancipagao Politica,
nos  dias 28  e  29  de julho de 2024,  no  Municipio  de  Pojuca-Ba,  no  Municipio de  Pojuca-
Ba, conforme proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3 -Solicitagao de cotagao de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;
4 -Cotag6es de Prego;
5  -  C.I  n°  607/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentaria.
6 - Reserva Ongamentaria (Pie-Empenho);
7  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°   5722/24  solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
8 -Minuta Termo de ]nexigibilidade;
9 - Minuta do Contrato

SAUL RAMOS DA SILVA
Membro

Atenciosamente,

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Pojuca /BA, 22 de Julho de 2024.

Consulente: Membro da Comissao de Licita§5o

Consultor: Assessoria Juridica
``                  I        -`

Assilnto:  lnexigibilidade de Licitagao -Contratag5o da empresa TEONILIO  RIBEIRO CAMPOS FILHO i

BandasGILCLEYLIMA,DANILOOLIVE[RA,FIIARM6NICASAOJOSE,NEGOLOVE,RAFAELJRpara`=-os.`'..*.:?,<'`::``

festejos da Emancipa§5o Politica 2024.

Ementa:    Contratagao    de    Banda    para    festejar    os    1119

anivers5rio     de     Emancipagao     Politica    do    Municipio    no

Municfpio   de   Pojuca.   Empresa   especializada   para  eventos

arti'sticos.  Apresentaeao  das  Bandas  GILCLEY  LIMA,  DANILO     _,=`

OLIVEIRA,  FILARM6N]CA SAO JOSE,  NEGO LOVE, RAFAEI JR.

Contratac5o  Direta.  Inexigibilidade de  Licita¢5o. Art. 74,  11,  da

Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I-DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar  .,.. t`.     ..+-`.'`.
L.1`

contrata€ao  da  empresa TEONILIO  RIBEIRO  CAMPOS  FILHO,  para  apresenta€5o  das  Bandas GILCLEY  `   .     :.T-   i-   -   `:i

LIMA,  DANILO  OLIVEIRA,  FILARM6NICA SAO  JOSE,  NEGO  LOVE,  RAFAEL JR,  mos  dias  28  e  29  de

Julho de 2024, a fim de promover a comemorag5o do 1119 aniversario de Emancipas5o Politica do

Municfpio, sendo esta uma data de relevante import§ncia aos municipes, cujo valor da  proposta 6

de R$ 26.600,00 (vinte e seis mil seisce.ntos reais).                                                                                                            ..I

De   acordo   com   a  justificativa   assinada   pelo   Secret5rio   de   Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer  e

Juventude, Sr. Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira, "a emancipa§5o polftica da cidade 6 urn evento de

grande  importancia  para  comunidade  local,  durante toda semana sao  realizadas diversas ag5es

de cunho politico, espor[ivo, social e cultural. No dia 29 de julho, comemora-se o 111° aniversario

da  cidade  de  Pojuca-BA,  uma  data  de  relevante  importancia  para  os  munfcipes,  onde todos  os

setores  da  sociedade,  contribuiram  para  constru§ao  da  hist6ria  da  cidade.  Nesse  sentido,  os`:      <  .i
•^t,`{

festejos   de  emanclpa§5o   politica   possibilitam  tamb6m  a  comunidade   local,   o  fomento  da       1.    `"
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circula§5o  de  renda  e gera§5o  de emprego,  ben  come  a comercializagao do trabalho  artesanali      .:.  -`L. `.

desenvolvido pelas familias que preservam habitos e costumes."                                                                    `L`.i.f`J
..L`,              -.

``            t'   ..   ~

Aos  autos juntam  Cl  n9  606/2024,  assinada  pelo  Secretario  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  {`

JUIventude,   Sr.   Jos6   Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   solicitacao   de   abertura    de    processo

administrativo,  Documento  de  Formalizac5o  da  Demanda, Termo  de  Referencia,  Documentos  de

Regularidade  Fiscal,  Requerimento  de  Empresario  da  Empresa  TEONILIO  RIBEIRO  CAMPOS  FILHO,

documento  do  s6cio,  Carta  de  Exclusividade,  certid6es,  Notas  Fiscais,  Solicita§ao  de  Bloqueio  de

Dotacao Orcamentaria, Reserva de Dotag5o e lnformativo de BIoqueio de Reserva Orcamentaria.

Sem mais, passemos a analisar.

11  -ANALISE JURfDICA

Preambularmente,   cumpre   esclarecer   que   a   presente   manifestac5o   limitar-se-a   a   consulta

estritamente juridica  "/.n obstrato", ora  proposta, e aos aspectos juridicos da  mat6ria, abstendo-se

quanto  aos aspectos t6cnicos, administrativos,  econ6mico-financeiros e  quanto  a  outras quest6es

n5o ventiladas ou que exij.am o exercicio de conveniencia e discricionariedade da Administragao.

Sobre  o  tema  o  Tribunal  de  Contas  da  Uni5o  afirma  que  nao  e  da  competencia  do  parecerista

I.uridico a avaliae5o de aspectos t6cnicos da licitacao. Ac6rdao 1492/2021 -TCU PLENARIO.

Por essa razao, a emiss5o deste parecer n5o significa endosso ao m6rito administrativo, tendo em

vista  que  6  relativo  a  area juri'dica,  nao  adentrando  a  competencia t€cnica  da Administra€5o,  em

atendimento   a   recomendac§o   da   Consultoria   Geral   da   Uni5o,   por   meio   das   Boas   Praticas

Consultivas -BCP n9 07, qual sej.a:

0   6rg6o   Consultivo   nao   deve   emitir  manifestac6es   conclusivas  sabre

temas   nif a   jurl.dicos,   tais   coma   os   t6cnicos,   admjnistrativos   ou   de

conveniencia  ou  oportunidade,  sem  prejuizo  da  possibilidade  de  emitir

opiniao ou fazer recomendaE6es sabre tais quest6es, apontando tratar-se         ,
de  juizo  discriciondrio,  se  aplic6vel.  Ademais,  caso  adentre  em  quest6ol.  +   .;.    ..rfe

juridica   que   possa   ter   reflexo   significativo   em   aspecto   t6cnico_deve'`     :.
apontar  e  esclarecer  qual  a  situaEao jurl'dica  existente

manifestactfo naquele ponto.
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A norma citada acima e fundamental para assegurar a correta aplicac5o do principio da  legalidade,    '..... t+

para que os atos admini.strativos nao contenham estipulag6es que contravenham a lei, posto que, o

preceito da legalidade 6, singularmente, relevante nos atos administrativos.

Assim,  se  faz  necessario  o  exame  pr6vio,  para  que  a  Administra€5o  n5o  se  sujeite  a  violar  urn

principio de direito, o que 6 severamente tao grave como transgredir uma norma.

11.1-     DA    CONTRATAcfio     DIRETA     POR     INEXIGIBILIDADE    -     CONTRATA¢AO     DE     EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PRODuCAO DE EVENTOS ARTfsTICOS

Cumpre  destacar que  a Administrag5o  Ptiblica  deve atender ao  principio  da  legalidade,  adstrito ao

principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo

o procedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister    ressaltar    que    os    procedimentos    licitat6rios    tern   a    finalidade    de    proporcionar    a

Administra€ao   Pt]blica   norte  na   sua   atua€5o   no   que  concerne  a   contratag5o,   privilegiando  a

supremacia  do  interesse  ptlblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita

abertura  de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  licitag5o,  em  decorrencia  de  festejo

incluido no calendario municipal.

No   tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licita€5es  -` ,:.

14.133/2021, preve, como regra, a exig6ncia de licita€5o todas as vezes em que existir necessidade

de  contrata€ao  por  parte  da  Administra€5o  Pdblica.  Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licita€6es  ou

regulamentacao do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do principio da isonomia

o  qual,  n5o  objetiva  a  proibicao  completa  de  qualquer  diferenciac5o  entre  os  interessados,  pois

essa ira ocorrer naturalmente com a selegao da proposta mais vantajosa a Administrag5o Ptlblica.

Todavia,    saliente-se,     que     o     artigo     37,     inciso     Xxl     da     Constitui€5o     Federal     determina ,.,,.`

excepcionalmente, a  possibilidade de  lei ordinaria  para fixar hip6teses em  que a  licitagao  deixa  de

ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo  72  e  seguintes da  Lei  n9  14.133/21  preve as  hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de licitag5o, que s5o modalidades de contrata€5es diretas.
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juridica) que atende as necessidades da Administrac5o  Ptlblica, sendo dispensado o procedimento

licitat6rio.

Em  continuac5o  a  materia  tratada,  no  que  tange  a  contratac5o  direta  de  profissional  do  setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n9 14.133/2021, resta assim disciplinado:

`'Art.  74.  E  inexigl'vel  a  licitac6o  quando  invidrel  a  competiEao,  erii

especial nos casos de:

N  -contrataEao  de  Drofissional  do setor artistico,  diretameate  ou`3.. i=`.€.v::-r:``  ``

par  meio  de  empresdrio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
crlitica especializada ou pela opini6o pdblica; (grjfos nossos)".

A  respeito  da  contratag5o  de  profissionais  do  setor artistico  como  urn todo,  Margal  Justen  Filho

entende   que   n5o   6   uma   competencia   natural   da   Administrac5o   Pt]blica,   defendendo   qLle   o

desenvolvimento  de  atividades  desta  natureza  e  comumente  realizado  pela  iniciativa  privada.  No

entanto,  o  doutrinador assume  que  ha  casos  nos quais  o  Estado  assume  o  encargo  diretamente,

por motivos diversos, buscando a contrata€5o de artistas para satisfazer urn determinado interesse  t

pdblico.

Nessas situag6es, conforme  leciona Joel de  Menezes  Niebuhr, a  competis5o entre os profissionais

do  setor artistico toma-se  invi5veL  uma vez que  o  crit6rio  de comoarac5o  entre eles  6  artistico  e

inerentemente subietivo. afirmando o autor que:

`'[...]  a  inexigibilidade  para  a  contratacifo de serviFos  artisticos  nao

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar   o   servico.   Alids,   pode   e   costuma   hover  vdrios   artistas
capctzes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigivel  6  a  licitaFao

ptlblica, em tributo a singularidade da expresstfo artistica."

Assim   sendo,   n5o   poderd   o   gestor   pdblico   realizar   contratag6es   arbitfarias,   inipondo   suas

preferencias pessoais, razao pela qual o legis]ador decidiu individuelizar, no inciso 11, do artigo 74, a

contratacao  direta  de  orofissionais  do  setor  artistico.  estabelecendo  requisitos  que  deverao  ser

observados para a regular celebracao contratual.

0  principal  requisito  6  a  profissionalizafao  do  artista  a  ser contratado;  a  redag5o  do  inciso  11  do

'4
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artistas amadores.  Nesta esteira, a doutrina tece diversos coment5rios a  respeito dos artistas n5o-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o ''profissional artista" a aquele ``inscrito na Delegacia  Regional

do Trabalho", exigindo  o mesmo  registro  para  os agenciadores desses profissionais,  "constituindo

esse  registro elemento  indispensavel  a  regularidade da  contratagao", conforme  disciplina  a  Lei  n9

-:;''.,.,6J.

1`      T-'``..    ``

6.533/1978  -  que  regulamenta  as  profiss6es  de  artista  e  t6cnico  em  espetaculos  de  divers5es.

Entretanto,  a  autor  esclarece  que,  ap6s  a   publicasao   da   Lei   n913.874/2019  -Declarag5o  de   .''    -':`  ..r:-..

Direitos de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscrig5o  no  6rg5o  oficial  competente  n5o  deveria  mais ser

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legislacao versa da seguinte forma:

`'Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou jurl'dica, essenciais

para   o   desenvolvimento   e   o   crescimento   econ6micos   do   Pal's,
observado    a    disposto    no    par6grafo    tinico    do    art.    170    da

ConstituiEti o Federal:

De   acordo   com   Niebuhr,   a

I -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de  '`    -

terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

pdblicos de liberacijo da atividade econ6mica; [„.]." (grifos nossos)

respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensejando   uma

interpretas5o  pela  contrata€5o  par meio  de  processo  licitat6rio,  ``o  que  nao faz muito  sentido se

analisada a questao [...], porque os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, s5o

por  natureza  singulares,  cuj.a  comparas5o  6  subj.etiva".  0  alltor considera  que  a  inexigibilidade  se`{-     `

imp6e tanto  para os artistas amadores,  quanto  para os  profissionais, de forma  que a  contratac5o.

daqueles se basearia  no  caput do  artigo  74,  enquanto  estes seriam  contratados com fundamento

no  inciso  11.

0 Tribunal  de Contas dos Municipios do  Estado  da  Bahia,  no  Parecer n9 01019-18,  emitido  por sua

Assessoria Juridica  (AJU),  referendou  entendimento  de Jacoby quanto a  inexistencia  de  proibig5o,

por parte do legislador, da contratacao direta de artistas amadores, vejamos:

"No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer  setor

artl'stico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra   ``Dispensa   e      `

Inexigibilidade  de  Licitacao  Pdblica,  Editora  F6rum,  Belo  Horizonte,

2011, assevera que:
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Outrossim,  advirta-se  que  o  referido  inciso  Ill  do  artigo  25  nao  -

proibe   a   contratacao   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente ''

preceitua  que  a  contratacao  deles  nao  6 feita  por  inexigibilidade,  -
obrando   em   contradicEio,  jd   que   para   os   artistas   profissionais   :;  i

reconhece   a   inviabilidade   de   competig6o   e,   por  conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mas,   para   admitir   tal   distinFE;o,   a   natureza   dc]

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   natureza   do

contrato   de   artista   profissional,   o   que,   evidentemente,   ncio  `6

verdadeiro.

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, calcado na criatividade, a que tornainvi6vel a competicao

e,  por  efeito,  autoriza  a  .Inexigibilidade.  Ademais,  6  possivel  que

artista amador seja consagrado pela critica e pelo ptiblico, seja mais

renomado  do  que   uma   pleiade   de  artistas  profissionais.  A  arte

repousa no espl'rito, nifo nos registros da Delegacia do Trabalho."

N5o obstante a obra doutrinaria mencionada  pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a 6gide da

Lei ng 8.666/1993, o dispositivo referente a contrata€5o de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lei n914.133/2021, de forma que o posicionamento n5o se altera.

0  requisito secundario 6 a contratag=o per meio de empresario exclusivo ou diretamente com a  \T

artista profissional. Neste sentido, a pr6pria Lei n9 14.133/2021, no §29 do artigo 74, estabelece o    '

conceito de `'empresario exclusivo'':

"Art. 74 I.I

§29   Para  fins   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,

considera-se empresdrio exclusivo a  pessoa fisica ou juridica que  „

possua contrato, declarapeo, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade oermanente e contl'nua de representaGif a, no Pal's

ou em Estado esDecifico. do profissional do setor artistico, afastada
a Dossibilidade de contratacao direta Dor inexiaibilidade Dor meio

de   emt]res6rio   com   representacao   restrit_a   a   evento   ou   local
especifico." (grifos nossos)

Dessa feita, 6 possivel que a Administragao  Ptlblica busque a contratac5o pessoal do pr6prio artista

profissional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario  exclusivo  do  profissiona]  do  setor      ..-`.,-'-r

artistico,  sendo  esta  a  situag5o  mais  comum.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrada  a

contrata€ao com o empresario do artista, a legislasao exige o atendimento de
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Primeira:  a  exist€ncia  de  '`contrato,  declarac5o,  carta  ou  outro  documento"  clue  demonstre  a

i]erman6ncia  e continuidade  da  relac5o  de exclusividade entre o  empresirio  e  o  profissional,  ou

seja, a exclusividade devefa ser comprovadamente n5o eventual, a fim  de diminuir o risco de uma

intermedia€5o irregular por parte do dito empresario.

CG

.,-'
•`.       ,i   i;,±,-.

Fcondeai:ru=aho-n:eBrmrasa,,,e:emeq:::n:aLpem::=m¢:rpTb::tecoT:n:::o::i=..:,,,.,`.`..
Territ6rio Estadual esoecifico -a empresario especffico do Estado em que se localiza o ente pdblico     ''    ``+

contratante, nunca a urn territ6rio municipal ou a urn conjunto de municipios.

Terceira: que o dooumento que demonstre a exclusividade permanente e continua n5o se restrinja

a  urn  evento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especificas,  caracterizando  a

eventualidade irregular da relac5o entre o empres5rio e o artista.

Acerca do tema  resta imperioso colacionar a enunciado de ac6rdao recente do Tribunal de Contas

da  Uniao  (TCU)  sobre  declaras6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades   "

espec(ficas:

``Na contratacao de Drofissional do s_etor artistico por inexiaibilidade

de licitacao, a apresentaciio de atestado de exclusividade restrito
==f::a-e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de-`<`.` `.-:::.'.i

exclusividade entre o artista e a empresdrio contratado, caracteriza

arave    infracao    a    norma    leaal.    ensejando,    ainda    que    nao
configurado dano ao erdrio, ar]licacao de multa e iulaamento pela
irreaularidade    dos    contas.    haja    vista    que   o    contrato    de
exclusividade 6 imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de

competiEao de que trata o art. 25, inc.Iso Ill, da Lei 8.666/1993."

Ac6rdao TCU  n9  1.341/2022 - Segunda Camara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessao: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei

n9 8.666/1993,aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos'constantes na Lei n914.133/2021.              +          i-.        r

0  derradeiro  requisito  exigido  pela  Lei  n9  14.133/2021 6 a  consagrac5o pela critica especializada

ou  pela  opiniao  pablica.  Destaca-se  que  a  consagrae5o  e  alternativa:  o  profissional  do  setor

-  poder5  ser `.
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consagrado pela critica especializada ou pela opiniao ptiblica, n5o sendo obrigat6rio que apresente

as duas aprovag6es sociais simultaneamente.

Para  NIebuhr a consagracao nao 6 urn crit6rio Dare a escolha do artista a ser contratado, e sim  urn

ore-reciuisito  que  possibilita  sua  escolha,  de\/endo  estar plenamente demonstrada  mos  autos  do

processo de contratae5o direta.
t,'<=

Acerca  da  comprova¢ao  da  consagrag5o,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de    .`,    ..`f `-

Jacoby Fernandes:

`'E 6bvio que n6o se pretende que o agente faca juntar centenas de

recortes  de jornal,  par  exemplo,  sabre  o  artista,  mas  que  indique

sucintamente par que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contratacao direta, como citar o ntimero de discos
gravados,  de  obras  de  arte  importantes,  referencia  a  dois  ou tres

famosos eventos.  No mundo com predominancia da divulgacao par
meios  de  comunicacao  a  dist6ncia  e  virtual,  a  comprovaEao ficou

bastante sim pl ificada."

`-=          -,`.        .i..

No que talige a contratac5o de artistas aue  n5o  Dossuem consagracao  nela ooini5o  Ddblica  ou oela  th    ly

critica   esoecializada.   a   doutrine   possui   diferentes  vertentes,   destacando-se   neste   trabalho   os        ..        `.  ++

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Femandes.

Niebuhr  exp  cita  tamb6m  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  nao  possuem

consagracao pepular ou especializada tamb6m prestam seus serviaps com estilo pessoal e singular.

Nestes casos, 6 necessario anelisar a intengao administrativa da escolha: se a Administracao Pdblica

uuti[izar  como   criterio   de  esco[ha   a   melhor  que]idade  t€cnica,   devera   realizar  urn  concurso.i

modalidade de licitacao para escolha de trabalho t6cnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo    ;

69,  inciso  XXXIX,  de  Lei  n9  14.133A021;  se  o  Poder  Pdblico  tiver  a  inteng5o  de  contratar  objeto

artistico que agrade o ptlblico e n5o necessariamente o de melhor quelidade t6cnica, devefa utilizar

a inexigibilidade.

Jacody defende posicionamento aproxiniado ao de Niebuhr, ainda que n5o identico. De acordo com

o doutrinador, "s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratag5o direta", de forma qua  .+   .     L  `

artistas n5o  consagrados podem ser contratados apenas par mefo de concurso.  outra  modalidade     .   *fa~        I

re do de  Niebuhr'        '"
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quanto  a  possibilidade  da  realizae5o  de  contrataE5o  direta  por  meio  de  inexigibilidade,  que  n5o  6

aceita por Jacoby.

Ademais,  o  Tribunal  de  Contas  dos  Municipios  do  Estado  da  Bahia  ja  expediu  a  lnstrucao  n9

02/2005,   que   orienta   os  6rgaos   e   entidades   municipais   quanto   aos  procedimentos   a   serem    r    i  {

observados   ne   contratag5o   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor
+~                    \.-

artistico,   tratando   da   contratagao   tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,   quanto   mediante   .,     :  {-..`    t

inexigibilidade ou dispensa de licitae5o.

Considerando  que a  referida  publica§5o trata  da  inexigibilidade  licitat6ria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

"Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgtfo   ou   entidade

respons6vel  pela  realizaEao  do  evento  encaminhar6  ao  Gestor     .-
exposicifo  de  motivos  solicitando  a  contrataEifo  de  determinada

empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artl'stico ,...

com fundamento  no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente   autuada,    protocolizada    e   numerada,    gerando

processo administrativo, instrul'do com os seguintes dados:

I. I.ome ou denominaEao da empresa ou atracao a ser contrata-da;

11.  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,
banda,   grupo   musical   ou   artista   especifico,   tornando   patente
tratar-se  da  atraEif a  mais  adequada  a  atender  a  singularidade  do

Objeto;

Ill.  valor  da  contratacao.  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que    poderd   ser   parcialmente   antecipado,    de   acordo   com    o
respectivo contrato;

IV.  comprovaEtf o  de  regularidade  juridico-fiscal,  inclusive  junto  ao

INSS e FGTS, conforme a caso;

`      =      ,`   <..    .`   ,`

V.   documento   que   justifique   a   inviabilidade   da   competifao,   \'S.  .`   .-

devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jornalisticas  e  da  crl'tica
especializada  que indiquem tratar-se de  artista  consagrado  pela
opiniao ptibll.ca local. reaional ou nacional:

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que

exclusividade  da  representaEao  par  empresdrio
contratado, desde ue  nao  se  restrin

demonstre    a         --

er   .`   `
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corresDondentes    a    aDresentacao    do    artista;    (alterado    pela
lnstruccio TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

VII.  a  documento  previsto  no  inciso  VI  dever6  comprovar  a  nao

eventualidade ou precariedade da rela€6o entre a artista e o seu
representante.  (alterado pela lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

G6
.,',

''^J        J          ,  ,,
`'    ./,.i

'J
Art.    49.    A    inexigibilidade    diz    respeito,     exclusivamente,     a

contratagao     de     profissional     de    qualquer    setor     artl'stico,
diretamente   ou   atrav6s   de   empres6rio   exclusivo,   desde   que      ..I
consagrado pela crl.tica especializLda ou pela opiniio pilblica, -nos    '..   `   I-.

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nEio  se       '

aDlicando  a  contratacao  de  emi]resa  ou  profissional  fornecedor             .._

dos servicos de  locacao, transDorte,  instalacifo  e_in_anutencao  de

oalco.     iluminacao,     sonorizacao,     bern    come     transDorte     e
hosoedaaem de Dessoal e outros inerentes a re_a_li_zacao do evento.

Art.   59.   Somente   poder6   ocorrer   Dispensa   de   Licitacao   para   a

contratacao  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setor  artistico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

lmperioso  fazer referencia  tamb6m  a  lnstrugao  TCM  n9  02/2005,  a fim  de  que sejam  conhecidas

todas  as  suas  disposic5es,  especialmente  aquelas  referentes  ao  instrumento  contratual  a  ser

celebrado na contratag5o de urn profissional do setor artistico.

As  referidas considerag6es possuem cafater orientativo, elaboradas de acordo com  as disposig6es

da legislag5o vigente e estudos ate entao realizados acerca da materia.

Assim,  a  Administragao  Ptiblica  deve  se  cercar de  todas as garantias  possiveis,  pois  e  o  dinheiro

pt]blico  qile  se  esta  empregando,  de  modo  que  n5o  basta  selecionar  o  melhor  preco,  urge  se

certificar, tambem, se a empresa  interessada  se encontra em condig5es econ6micas, estruturais e

t6cnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta    forma,    ressalte-se   que    a    inexigibilidade    de    licitag5o    sera   efetuada    atrav6s    de    urn  -   -.

procedimento   com   a   observancia   dos   princfpios   que   regem   a   Ad

legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  busca

mais adequado e vantajoso a Administrag5o.

is   sejam,

o  contrato

10
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Por tim,  verifica-se  que  o  dispositivo  legal  alhures  pontuado  apresenta  certo  limite  discricionario,

autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse pt]blico em razao

das pr6prias caracterfsticas da performance arti'stica desejada. E no caso em tela essas observas6es

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretasao extraida do art. 74 da  Lei de Licitag6es inegavelmente

revela  uma  margem  de discricionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contrata€5es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

Na  verdade,  a  inviabilidade  de  competig5o  envolve  a  impossibilidade  de  obter a  melhor  proposta

atraves de uma licita¢5o, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricionario do administrador

aliadas  a  impossibilidade  de  precifica€ao  ou  mensura€5o  competitiva  da  produ§5o  intelectual  e

cultural de cada artifice.

No  caso  concreto,  restou  comprovado  a  real  necessidade  da  contratacao  da  empresa  TEONILIO '`

RIBEIRO  CAMPOS  FILHO,  inscrita   no  CNPJ  sob  o   n9  34.197.863/0001-12,  a  qual  representa  as

Bandas GILCLEY LIMA,  DANILO OLIVEIRA,  FILARM6NICA SAO JOSE,  NEGO  LOVE,  RAFAEL JR,  nos dias

28 e 29 de Julho de 2024, a fim de promover a comemoracao do 1119 aniversario de Emancipac5o

Politica  do  Municfpio,  tendo  em vista  esta  ter  EXCLUSIVIDADE  para  representar a  referida  artista,

conforme Carta de Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado.

Ill -CoNCLUSAo

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a qlle alude o Art. 74,11,

da Lei 14.133/2021 e em raz5o do interesse da Administrag5o em contratar empresa especializada

para  realizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Municipio,  e  que  opinamos  pelo  deferimento  da

contratag5o em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que nao possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

contratag5o pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

pre€os est5o de acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, salvo melhorjuizo.

11
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lNEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 062/2024

N°. de processo: PA-5722/2024                          I      Data: 24/07/2024

OBJETIVO:
Prestagao  de  servigo,  apresenta?ao  de  artistas  e  grupos  musicais  em  comemoragao  aos  tradicionais
festejos aos de Emancipacao Politica,  nos dias 28 e 29 de ju ho de 2024, no Municipio de Poiuca-Ba.

CONTRATADA:

Empresa: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME
CNPJ/MF no 34.197.863/0001 -12
Endereeo: Rua Bafao do Rio Branco,  n° 328-A, Bairro: Centro, no Municipio de Feira de Santana - Estado

da Bahia.
JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  I da Lei Federal  n°  14.133/2021  e sua§ alterag6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servi?os   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializa?ao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso VII,  da Lei n°.  14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a realidade  de  mercado,  e dentro  dos  limites  estabelecidos,
para a transaeao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS OR?AMENTAR]OS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servicos (X) 26.600,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OplNA PELO REcONliEciiviENTO DE INExiGiBILIDADE DE LlclTAeAO

e      'Ve' ra
Secretario de cultura, Turismo,    sporte, Lazer e Juventude

DESPACHO F]NAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situaeao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n°  14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em 24 I UFT I 2024                         \hidk!,REAIk,ndde°foQTMthpr `

Secretario de       Itu ra, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INExiGIBILIDADE DE LiciTAeAO NO. 062t2024

N°. de Processo: PA - 5722 / 2024

G,L°GbLjEi:aEr£:t8gi°DAeN::gj8°L',€:[a#rF:S#M96°NfceAagft8Sj88E|P£EmGu8]Ea6JEE
RAFAEL JUNIOR, em comemoragao aos tradicionais festejos de Emancipagao Politica,
mos dias 28 e 29 de julho de 2024, no Municipio de Pojuca-Ba.

Contratada -TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME

CNPJ: 34.197.863/0001 -12

Valor Global -R$ 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais).

Fundamentaeao:   Art.   74,   jnciso   11,   da   Lei   Federal   n°    14.133/2021    e   suas
alterag6es posteriores.

Pojuca, 24 de Julho de 2024.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

I,,.'.,``'



to
Ter9a-felra
30 de Julho de 2024
3 -Ano Xll -N° 5777

Diario Oficial dopoj u ca                            Mumc]Pio

ESTAtJO OA BAHIA
PREF;E[TURA muNicipAL DE pO.UCA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POUUCA - BA

EXTFIATO DE iNExiG[BILiDADE DE L]clTAej`O N®. 062r2024

Nt'. do Processo: PA - 5722 / 2024

G,L°GbLJ#-cE#:t8%:°Di®N;:BZ8i.[J¥R£?E¥LArFrfe`rfeM%#c°:Aagf8S.88E|,P£ETZ:tJ8jE=iJEE
RAFAEL JUNIOR, em comemoragao aos tfndlc]onals festejos de Emancipagao Politica.
nos dfas 28 a 29 do ]u]ho de 2024. rio MLJr]lcfplo de Pc]Juca-Ba.

Corrtratada - TEONIL[O FtlBEIF`O CAf`bpos FILtio IVIE

CNP.: 34.197.863/0001-12

`fa]or Gtoba] -Ft$ 26.GOO.00 (wiptB e s®is fTtil e seiscantos TBais).

FL.fidalTtefitagao:   Art.   74.   Incise   11,   da   Lch   Federal   n®   14.133ra021   e   suas
alterac6eg postertores.

PojLi_eg. 24 de .u[ho de 2024.

RuacldErdedosoivBdo=#p23i£8%..Pa£E%k£±%7P,oC'!E:i;fiEEet\th-CEP:48.`2°®°°

CERTIFICA9AO DIGITAL: MZA5MUE2NEUZMTGYOUJGND

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



0

POJUCA
|t,I I,a,^  ,UI'C I,,I

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 158/2024

Pelo  presente  Temo  de  Contrato  de  Prestaeao  de  Servigos
Artisticos,  regido  pela  Lei  Federal  n.a  8.666/93  e  alterag6es
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa jurl'dlca  de  direito  ptiblico  intemo,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob  o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia,  neste ato representado par seu secretario, o
Sr.   JOSE   EDUARD0   ABREU    DE    OLIVEIRA,    brasileiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Plnhais,  n°  200,
Nova  Pojllca,  no  Municfpio  de  Pojuca/BA,  portador  da  RG  n°
0810720159   SSP/BA  e   CPF   na   940.540.705€2,   doravante
denominado  CONTRATANTE,   e,   do  outro   lado   a   empresa
TEONILIO  RIBEIRO  CAMPOS  FILIIO  ME,  pessoa juridica  de
Direito      Privado,      inscrita      no      CNPJ/MF      sob      o      n.a
34.197.863/0001-12,    estabelecida    na    Rua    Barao    do    Rio
Branco,  n°  328-A,   Bairro:  Centre,  no  Municipio  de  Feira  de
Santana  -  Estado  da  Bahia,  neste  ato  representada  pelo  seu
S6cio   Administrador,   o   Sr.   TEONILIO   R[BEIRO   CAMPOS
FILHO,  portador  do  RG  n°  314131965  SSP/BA e  CPF/MF  n°.
281.264.675-68,      denominando-se      a      partir      de      agora
CONTRATADO,   na   me]hor   forma   do   direito,   medlante   as
clausulas e condig6es seguintes, acordam:

CLAUSULA F]RIMEIRA - DO 0BJETO

a:npsot't#u%j::i:et3,£%EE+S,e%t&Ncf8t#°DiNP,rf3ta8#vdE:i:,rvE9,:'cka|aoaNi:eae3t£8a:83Ea,rtftEas8
LOVE E RAFAEL JUNIOR, em comemoragao aos tradicionais festejos de Emancipagao Politica,
nos dias 28 e 29 de julho  de 2024,  no  Municfpio de  Pojuca-Ba,  conforme  proposta  anexa  parte
integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 5722/2024 e lnexigibilidade de Licitaeao n°.
062/2024.

cLAusuIA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcucAO E DAs OBRiGAeoEs DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada par preeo global, sendo
dele decorrentes as seguintes obn.gae6es:

I -do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado.   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejui'zos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execucao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocortencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a criterio dela;

][ -do CONTRATANTE:

a)  possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que  lhe   permita  o  perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situae6es  estipuladas  na
clausula terceira;

tadadedosalvador,n°2-288,Pojucan.Pojuca/Bahia-CEP:48.120-000
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c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate a seu
termino;
d)  informar,  por escrito,  toda  e  qualquer alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
serviap contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco, sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranpe    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos me§mos no local da apresentaeao do show;
g)  Cabe ao  CONTRATANTE realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escritorio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorrencia da promoeao e execugao pdblica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obn.gagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste lnstrumento.

cLAusuiA TERCEiRA -DO pREeo E DA FORMA DE PAGAMENTO

0  presente  contrato  ten  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  26.GOO,00  (vinte  e  seis  nil  e
selscentos  reais),  estabelecido  para as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do
obj.eto do presente Contrato,  correspondente a proposta apresentada  pela  CONTRATADA,  a ser
creditado  na  conta  corrente  do  Banco:  Banco  do  Brasil,  Ag6ncia:  0041no,  Conta  Corrente  n°
224.699-6, em 02 (duas) parcelas, da seguinte foma:

I  -  1a  (primeira)  parcela  no  valor de  R$  13.300,00  (treze  mil  e  trezentos  reais)  na  assinatura  do
contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$  13.300,00 (treze mil e trezentos reais) ap6s a realizagao
do evento.

§ 1.. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTAIBANDA/GRuPO DATA APRES. HORARIO VALOR RS
lvIUSICAL

1. GILCLEY LIMA 2810112024 2o:oo hs a 22:oohs
R$ 5.400,00

2. DANILO OLIVEIRA 28/07/2024 02:00 hr a 04:00hs
R$ 5.400'00

3. FILARMONICA SAO JOSE 29/07/2024 05:00 hs a 07:0 hs
R$ 5.000,00

4. NEGO LOVE 29/07/2024 20:00 hs a 22:00hs
R$5.400,00

5. RAFAEL JR 29/07/2024 02:00 hr a 04:00hs
R$ 5.400,00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois por cento) sabre o valor da mesma,  al6m  da incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTAe6Es OReAMENTARiAs
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As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao par conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade : 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

0  contrato  decorrente  da  presente  licifagao  a  ser assinado  com  a  licitante  vencedor tefa  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 05 (cinco) moses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA -DA INEXIGIBILIDADE DE LICITA9AO

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso 11. da Lei n.0 14.133/2021,  pelo fate
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentacao artistica 6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela crltica especializa e/ou pela opiniao ptiblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
062/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA sETiMA - DA FiscALlzAeAO

§  1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos   servieos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
conslderem em desacordo com as obrigae6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inrcio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscaljzagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessan.os ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0 acompanhamento e a flscalizagao da execueao do contrato  consistirao na verificagao da
conformidade da prestagao dos servigos  realizados e da alocagao dos recursos necessan.os, de
forma a assegurar a perfeito cumprimento  do contrato,  a ser exercido atrav6s de  ilm fiscal  e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigae6es da CONTRATADA.

§ 4°. A execugao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296. de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  aeao  da
Fiscalizacao, permitindo o acesso aos sewigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitac6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA_ DO REGIME E DA FORMA DE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por preco global.
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§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos cis procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA NONA -DA EXTINCAO

a  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obn.gag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administraeao  providenciar  a  readequag5o  do
cronog rama fisi co-fi nan ceiro.

§  2°.  Quando  a  nao  conclusao  do  contrato  referida  no  item  anterior  decorrer  de  culpa  do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es admlnlstrativas; e
b)  podefa  a  Administraeao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso.  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execu?ao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigac6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC.   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese. aplicam-se tamb6m
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extincao opera seus efeitos a partir da publicaeao do ate administrativo no sftio oficial.

§  5°. A alteraeao  social  ou  modificaoao da finalidade  ou  da  estrutura  da empresa  nao ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operaeao  implicar  mudanpe  da  pessoa juridica  contratada,  devefa  ser formalizado
termo aditivo para alteraeao subjetiva.

§ 7°. 0 temo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

0        :) |nefae#:ag%:sP:g£#:anst:S ja efetuados e ainda devidos;

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
d) o ressarcimento dos prejufzos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extin?ao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°.  No caso de extincao amigavel, esta sera reduzida a temo, tendcl a CONTRATADA direito
aos  pagamentos  devidos  pela execilgao do  Contralo,  conforme atestado em  laudo da  comissao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

cLAusuLA DEciMA -DAS ALTERAe6Es    ____.

=T:=roourasfnno-t¥,dadedosa|vac|or,n°2-288,PojucaWPojuca/Bahia-CEP:48.120-000
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§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unllateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequaeao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da con{ratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  actescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto.  nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a) quando  necessaria a modificagao do regime de execu?ao do servieo,  bern como do modo de
fomecimento,   em   face   de   verificaeao   tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  par  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inlcial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondents   contraprestagao   de  fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para  restabelecer o  equilit]n.o  econ6mico-financeiro inicial do contrato em  caso de fonga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencia§   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  par  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos ou nas compras.  e,  no caso de reforma de edifl.cto ou de equipamento,  a limite para os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  a  contrato  nao  contemplar  pregos  unitan.os  para  os  servi9os  cujo  aditamento  se  fizer
neces§ario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  ongamento base  da Administragao sobre  os  pre?os referenciais ou  de  mercado
vigentes na data do adifamento, respeitados os limites em Lei.

0         §  5°.  Nas alterag6es contratuais para supressao de bens ou servigos,  se o contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  ccilocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situa?6es:

a) van.agao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou  a  repactuaeao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensac5es   ou   penaliza?6es   financeiras   decorrentes   das   condi?6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es ongamenfarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORCA IVIAIOR

i
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Caso o  CONTRATADO,  por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de  cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigag6es, devefa comunicar a fate imediatamente a fiscalizacao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorr6ncia de motivo de force maior. o contrato sera su§penso enquanto perdurarem os
seus efeitos. podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servieos ja executados.

§ 2°. 0  CONTRATANTE e o CONTRATADO  nao responderao entre si  por atraso decorrente de
tonga maior.

CLAuSUIA DECIMA SEGUNDA -DAS PENALIDADES

A inexecugao,  parcial  ou total,  de qualquer das clausulas contidas  no contrato,  sujeitafa  a parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  previa  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advert§ncia;
b) Multa;
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada a multa de  10%  (dez par cento) do valor total  do  presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extineao, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a mul(a de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
a seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a rea'kagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentaeao de defesa
pr6via do interessado no respectivo processo.  no prazo de  15 (quinze) dias dteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As  multas deverao ser recolhidas no  prazo de 03  (tr6s)  dias  dteis,  contados da ciencia da
aplica9ao da penalidade ou da publicagao no Diario Oficial do  Municrpio de  Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As mullas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por autoridade  competente  do  pats  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao t6m cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas  e  danos,  decorrente  das  infrae6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendefa, observado o contradlt6rio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao, bern como ate a recomposieao do valor original da garantia, que tenha sldo
descontado em virtude de miilta imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prossegulmento do processo de pagamento.

cLAusuLA DEcilviA TERCEiRA -cOBRANeA juDiclAL
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As  importancias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execugao.
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranea  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cr6ditos, sempre que possivel.

cLAusuLA DEciMA QUARTA _ DA pROTEeAO DE DADOs

A CONTRATADA,  por si  e  par §eus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com a  Legislacao vigente sobre Prote9ao de Dados  Pessoais  e as determinae6es
de 6rgaos reguladores/fiscalkadores  sobre a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  poli'ticas  de  proteeao  de  dados  de  cada  pats  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.  Tratar  os  dados   pessoais  a  que  tiver  acesso  apenas  de  acordo   com   as  instrue6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es,  por qualc|uer razao,  concorda em informar de modo formal
este  fate   imediatamente  a coNTRAl.ANTE, que  tefa   o   direito  de   rescindir  o  contrato   sem
qualquer Onus. multa ou encargo.

§  20.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos  eletronicamente,   para  garantir  a   protecao   desses  dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, ilso, modificagao, divulgaeao ou perda acidental ou indevida.

§  30. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizacao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem auforizaeao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  40. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pe§soais      sob      responsabilidade
da CONTRAl.ANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA. bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Alnda,  treinafa  e  on.entafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   exce?ao   da   pfevia
autoriza?ao   por   escrito   da CONTRATANTE,   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuieao  de  c6pias,  resumos,  compilae6es,  extratos,  analises.  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obn.gada por determinacao legal a fomecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devefa   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11  -ACONTRATADAdevefa   notificar  a CONTRATANTE em  ate  24   (vinte   e  quatro)   horas  a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposic6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, sells funcionarios, ou terceiros auton.zados;
b)   Qualquer   outra   viola?ao   de   seguranpe   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  60. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material.  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
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POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 158/2024

penalidade     imposta     acoNTRATAI\lTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
prote9ao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIIVIA QUINTA -DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quai§quer ddvidas  ou  litfgios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliaeao,  conforme
art. 92, § 1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim i.ustos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (dilas)  testemunhas.  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado ccinforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA -DAS DISPOSIGOES FINAIS

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, e exclufdo o dia de infoic) e incluido a do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposigao em contfan.o.  Os prazos somente se inictam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 24 de Julho de 2024.

edrfeuk&#NeEL`Edu
#c¥FTiptsECFtETAF`IO  MUNICIPIL DE CUIJTURA, TURISMO,
ESPORTE, LAZEFI E JUVENTUI)E DE POJUCA

CONTRATANTE

Testemunha 1 :
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Teonilio Ribeiro Campos Filho
p/ TEONILIO RIBEIRO CAIVIPOS FILHO ME

CONTRATADA

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.158/2024

N°. de Processo: PA - 5722 / 2024

G,L°GbLjEt;6Aprdis6aR:aBAdN:LSoe%jErvETfaa,:iESRe#t8#8AdsAaortj:t8SE:#Eu83T#aE
RAFAEL   JUNIOR,   em   comemoragao   aos   tradicionais   festejos   de   Emancipagao
Politica, nos dias 28 e 29 de julho de 2024, no Municipio de Pojuca-Ba.

Contratada - TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME

CNPJ: 34.197.863/0001-12

Valor G]oba[ -RS R$ 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais).

N°. Inexigibilidade: 062 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es
posteriores.

Periodo de Vigencia: 05 (cinco) meses

Pojuca, 24 de Julho de 2024.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca>ll,--Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Teroa-felra
30 de Julho de 2024
2 -Ario XIl - N° 5777 poj u ca                                Habi%f:E&ffids

Inexigibilidades

ESTADO DA BAHIA
pREFEiTijRA muN.clpAL I]E pOuucA

PREFEITURA IVIUNIC.PAL DE POJUCA.-BA

EXTF`ATO DE CONTFtATO N°.158/20Z4

N°. do Procosso: PA - 5722 / 2024

G,L%bLj:=6fr=otaRE.CaEAdNiL%e%L9°rfe?faa.=LiisRe#8#8Adsfertis8§fEE:€%L8S`EcaE
5£=fcaE.LnoJsudN£:Ea:ggdcoeTuffi|o°drao¥824:°nso#u:i,g,:Teal:efi=:I:g=:B::Emanc!Paeao

Col)tratat]a - TEONIL]O RIBE]Fto CAmpos F[Llio ME

cNp.: 34.197.8e3/Cool-12
Va.or Globe. -RS R$ 26.GOO.00 (vinto e sel8 mll a seiscentoB reads).

1`1?. Inexlglbllidado: Oe2 / 2024

Fundamontacao: Art. 74. Inclso [1. da Lot Federal n.  14.133C021  a suas alteraebes
posteriore9.

P-rfoclo do Vig6rtcia: 05 (cinco) moses

Pojuca. 24 de Julho do 2024.

F`lraclded®dostwador=#p23ia£F?..PaFE2E,cue.iE££¥=7P;#o%oEBidha-CEP:48.12°-°°°

cERTiFicAeAO DiGiTAL: MZA5MUE2NEUZMTGYOUJGND
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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